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Υλοτομία 
σε περιοχή 
«Natura 2000»
με τις ευλογίες 
αυτοδιοικητικών 
και κρατικών 
λειτουργών
του Θύμιου Κόσσυφα

Οδηγός για ορθή 
διαχείριση 
προϊόντων 
σε σουπερμάρκετ

Παρούσα 
η Δυτική Ελλάδα
σε Ελληνορωσικό 
Φόρουμ 
για τον Τουρισμό
233 πτήσεις 
από τη Ρωσία
προσγειώθηκαν
στον Άραξο το 2017
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& ΑΤΥΧΕΙΣ ΕΚΦΡΑΣΕΙΣ
ΥΠΕΡΒΟΛΕΣ

Γράφει 
ο Γιώργης
Μασσαβέτας 

5

Ψέματα μας λες
αράδα…

Ανασχηματισμός 
στο Δήμο Αγρινίου 

Ορίστηκαν 
οι νέοι 
Aντιδήμαρχοι
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ΟΣΑ ΕΙΠΑ ΣΤΗ βΟΥΛΗ
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«Έφυγε» 
η μητέρα
του Πρωτοσύγκελου 
της Μητρόπολης

Έως 9 Σεπτεμβρίου 
η 10ωρη κάρτα «Μαζί» της Γέφυρας

K. MΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ:

Αύριο θα απολογηθεί στον ανακριτή
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ΝΕΑ αγροτικά

Καιρός

Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

e-mail:neaait@hotmail.com

170         195   
Εβδ. 25

Ανατολή 06.02 & Δύση 20.50
Σελήνη 6 ημερών
Ιούδα αποστόλου 
του Θεαδέλφου, 
Παϊσίου οσίου

Τρίτη

21°C / 31°C

Συννεφιά

Τετάρτη

21°C / 32°C

Συννεφιά

Πέμπτη

21°C /31°C

Συννεφιά

Παρασκευή

21°C / 29°C

Αίθριος
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KΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΔΡΑ: ΑΓΡΙΝΙΟ
Έτος ιδρύσεως 1998
Aρ. Σήματος:162622
Δικαιούχος σήματος & Ιδιοκτήτης: 
ΑΛΙΚΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
ΙΔΡΥΤΗΣ: † Χρήστος Κωνσταντίνου
Εκδότης-Διευθυντής:
 ΑΛΙΚΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

Διεύθυνση:
Xαραλαμπίδη 6, Αγρίνιο

τηλ.: 26410 23138
fax:   26410 23148

e-mail:neaait@hotmail.com

ΣΥΝΤΑΚΤΕΣ: 
Στέισυ Οικονόμου
Περικλής Οικονόμου
Χαριλάου Τρικούπη 100, Αγρίνιο
Τηλ. 26410-23138

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ
Σπύρος Καμινάρης
Βασίλης Ροϊδοδήμος
Γιώργης Μασσαβέτας

ΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: 
Χρήστος Σιαμαντάς 
και Λάζαρος Γρομιτσάρης

Εκτύπωση: 
mediaprint
Χαριλάου Τρικούπη 100, Αγρίνιο
Τηλ. 26410-23158

Eτήσια Συνδρομή:
Ιδιώτες: 50 €
Συνεταιρισμών, Συλλόγων: 150 €
Δήμων: 150 €
Τραπεζών, Εταιριών: 150 €

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΙΜΩΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ:
- - Για δημοσιεύσεις που καταχωρούνται 
σ τον τυπο κα ι  επ ιβαρύνουν  ι δ ιωτες 
(ΤΕΛΙΚΟΙ ΜΕΙΟΔΟΤΕΣ) 0,50 ΕΥΡΩ ΚΑΤΑ 
ΧΙΛΙΟΣΤΟΜΕΤΡΟ.
-- Για δημοσιεύσεις που καταχωρούνται 
στον τυπο και επιβαρύνουν  Δημόσιες 
Υπηρεσίες και ΝΠΔΔ 0,20 ΕΥΡΩ ΚΑΤΑ 
ΧΙΛΙΟΣΤΟΜΕΤΡΟ.
- -  Ο ι Δημόσι ες Υπηρεσ ί ες κα ι  ΝΠΔ Δ 
πρεπει να αναγράφουν ποιός επιβαρύνεται 
με το σχετικό τιμολόγιο (Ιδιώτες ή Δημ. 
ΝΠΔΔ) προκειμένου να γίνεται η ανάλογη 
τιμολογηση.
-- Προγράμματα πλειστηριασμών 3 ΕΥΡΩ 
ο πόντος
-- Γνωστοποιήσεις γάμων 20 ΕΥΡΩ
-- Τροποποιήσεις  καταστατικών 20 ΕΥΡΩ
-- Αλλαγή επωνύμου 25 ΕΥΡΩ
-- Διαφημίσεις κατ ιδιαιτέρα συμφωνία
Απ α γ ο ρ ε ύ ε τ α ι  η  α ν α δ η μ ο σ ί ε υ σ η  η 
αναπαραγωγή ολική ή μερική ή περιληπτική 
ή κατα παράφραση ή διασκευή, απόδοση 
του περ ιεχομένου της εφημερίδας, με 
οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, 
φωτοτυπικό, ηχογραφήσεως σε άλλο χωρίς 
προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη. 
Νόμοι 239/1970, 4301/1979, Ν. 100/75, Ν.Δ. 
3565/1959 και 4254/1962 και κανόνες του 
Διεθνή Δικαίου.

Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

ΤΑ ΝΕΑ της Αιτωλοακαρνανίας 
είναι μέλος της Ένωσης Ιδιοκτητών 
Ημερησίων Επαρχιακών Εφημερίδων

e-mail:neaait@hotmail.com
Σαν Σήμερα 

πριν χρόνια....
19 Ιουνίου

Γιορτάζουν:  Ζώσιμος

240 πΧ: Ο Ερατοσθένης υπολογί-
ζει την περίμετρο της Γης.
325μ.Χ: Καθιερώνεται το Σύμβο-
λο της Πίστεως και η μέθοδος του 
υπολογισμού του Πάσχα. 
1843: Ο Καρλ Μαρξ παντρεύεται 
την Τζένυ Φον Βεστπάλεν. 
1885: Το «Άγαλμα της Ελευθερί-
ας», δώρο των Γάλλων προς τους 
Αμερικανούς, φθάνει στο λιμάνι 
της Νέας Υόρκης.
1917: Μετά το τέλος του Α’ Πα-
γκοσμίου Πολέμου, ο βασιλιάς Γε-
ώργιος ο 5ος διατάζει τα μέλη της 
βρετανικής βασιλικής οικογένειας 
να απαρνηθούν τους γερμανικούς 
τίτλους και τα ονόματά τους και να 
πάρουν το επώνυμο Windsor. Το 
όνομα αυτό έχει και η δυναστεία 
που κυβερνά σήμερα τη Μ. Βρε-
τανία. 
1961: Εγκαινιάζεται το νέο τουρι-
στικό ξενοδοχείο της Πάρνηθας, 
«Μον Παρνές». 
1978: Ο γάτος Γκάρφιλντ, δημι-
ούργημα του σκιτσογράφου Τζιμ 
Ντέιβις, κάνει την παρθενική του 
εμφάνιση.
Γεννησεις
1623: Μπλεζ Πασκάλ, γάλλος μα-
θηματικός, φυσικός και φιλόσο-
φος.
1947: Σαλμάν Ρούσντι, ινδός συγ-
γραφέας. («Σατανικοί Στίχοι»)
Θανατοι
1806: Ευγένιος Βούλγαρης, λόγι-
ος, από τους πρωτεργάτες του Νε-
οελληνικού Διαφωτισμού.
1951: Άγγελος Σικελιανός, ποιη-
τής. 
1977: Φωκίων Δημητριάδης, γε-
λοιογράφος.

Οδηγός 
για ορθή διαχείριση 

προϊόντων 
σε σουπερμάρκετ

Η Διεύθυνση Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλά-
δας ενημερώνει ότι εκδόθηκε Οδηγός για τη Διαχείριση των 
Ζωικών Υποπροϊόντων στις υπεραγορές λιανικής πώλησης 
τροφίμων (Super Markets). 

Αποτελεί ένα χρήσιμο εγχειρίδιο για τους επαγγελματίες του κλάδου, 
στόχος του οποίου είναι η παρουσίαση κατευθυντήριων οδηγιών για την 
ορθή διαχείριση των ζωικών υποπροϊόντων στις υπεραγορές λιανικής πώ-
λησης τροφίμων.

Στον οδηγό 
Αναφέρονται οι προϋποθέσεις  που πρέπει να τηρούνται από τις εν λόγω 

επιχειρήσεις, ώστε να διασφαλίζεται ο σωστός χειρισμός (θέματα υγιει-
νής) και ο περαιτέρω προορισμός (παρακολούθηση και ανίχνευση της 
προέλευσης ενός προϊόντος κατά τη διάρκεια παραγωγής και διακίνησή 
του) των  ζωικών υποπροϊόντων, με γνώμονα την προστασία της Δημόσι-
ας Υγείας και του Περιβάλλοντος.

Που θα βρείτε το εγχειρίδιο
• Η έκδοση του εν λόγω εγχειριδίου  έχει αναρτηθεί στην επίσημη ιστο-

σελίδα του Υπ.Α.Α.Τ (www.minagric.gr , ακολουθώντας τις ενότητες: 
Αγρότης Eπιχειρηματίας – Κτηνοτροφία – Ζωικά Υποπροϊόντα - Ενημε-
ρωτικό Υλικό για θέματα ΖΥΠ ή 

• www.minagric.gr/index.php/el/for-farmer-2/animal production/
zoikaypoproionta/3958-enhmerotiko-yliko-zyp).
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Παράταση 
για υποβολή 

σχεδίων 
βελτίωσης

Το ΥΠΑΑΤ ενημερώνει ότι 
υπογράφηκε τροποποίηση 
της πρόσκλησης του Υπο-
μέτρου 4.1 (Σχέδια Βελτί-

ωσης) με σκοπό τη διευκόλυνση των 
υποψηφίων ως προς την ορθή σύνταξη 
του αιτήματος υποψηφιότητας.
Οι νέες καταληκτικές 
ημερομηνίες

•	Ως προθεσμία για την υποβολή εγγρά-
φων για θεώρηση στις ΔΑΟΚ καθορίζε-
ται η 16/7/2018.
•	Ως προθεσμία για την ηλεκτρονική 
οριστικοποίηση του πρώτου και του 
δευτέρου σταδίου της αίτησης ορίζεται 
η 29/8/2018 και ώρα 1 μ.μ ενώ αιτήμα-
τα από-οριστικοποίησης γίνονται δεκτά 
έως τις 26/8/2018.
•	Ως προθεσμία για την υποβολή του 
φυσικού φακέλου στις ΔΑΟΚ ορίζεται 
η 14/9/2018.

Έκλεισε ένα χρόνο λειτουργίας
η Αγροτοδιατροφική Σύμπραξη 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

Η προώθηση των τοπικών προϊόντων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην εγχώρια και τη διεθνή αγορά ήταν το αντι-
κείμενο σύσκεψης που πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του Περιφερειάρχη, με συμμετοχή στελεχών του υπουργείου 
Εξωτερικών, την Παρασκευή.

Στην συζήτηση που είχε ο Περιφερειάρχης Απόστολος Κατσιφάρας  με τα στελέχη του υπουργείου Λεωνίδα Κωνστα-
ντινίδη και Μάνο Μαρκιανό, αναλύθηκε το πλαίσιο δράσης της Αγροτοδιατροφικής Σύμπραξης, που αποτελεί, όπως σημείωσε ο κ. 
Κατσιφάρας, απόδειξη της συνεργασίας και της συνέργειας των ανθρώπων του αγροτοδιατροφικού τομέα με την Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας, για την επιτυχημένη πορεία του νέου θεσμού που λειτουργεί με απτά αποτελέσματα.

«Ενας χρόνος λειτουργίας της  Αγροτοδιατροφικής Σύμπραξης , ήταν ένας δημιουργικός χρόνος» ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Κα-
τσιφάρας. 

Ημερίδα για ανάδειξη προϊόντων της Δυτικής Ελλάδας
Στο πλαίσιο αυτό συμφωνήθηκε να πραγματοποιηθεί ειδική ημερίδα στην οποία θα 

μετάσχει και το υπουργείο Εξωτερικών και κατά τη διάρκεια της οποίας θα αναδειχθεί 
η προστιθέμενη αξία των προϊόντων της Δυτικής Ελλάδας. 

Στην συνάντηση παρέστησαν οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Επιχειρηματικότητας Κωνσταντίνος Καρπέτας και Αγροτικής Ανάπτυξης Κωνσταντίνος 
Μητρόπουλος και η εκτελεστική Γραμματέας της ΠΔΕ Διονυσία Μαράτου.    

Η Γενική Συνέλευση 
της Αγροτοδιατροφικής Σύμπραξης 

Σε απολογισμό της δράσης της, έναν χρόνο μετά την συγκρότηση και την  λειτουρ-
γία της προχώρησε, κατά τη διάρκεια γενικής συνέλευσης η Αγροδιατροφική Σύμπρα-
ξη της Περιφέρειας, παρουσία του Περιφερειάρχη και εντεταλμένων στελεχών του 
υπουργείου Εξωτερικών.

Στην συνέλευση ο Πρόεδρος της Αγροτοδιατροφικής Σύμπραξης, Αντιπεριφερειάρ-
χης Αγροτικής Ανάπτυξης, Κωνσταντίνος Μητρόπουλος αναφέρθηκε στις δράσεις που 
έχουν αναπτυχθεί αυτό το διάστημα, σημειώνοντας πως στόχος είναι η ανάδειξη των 
τοπικών προϊόντων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

Ακόμα ανέφερε ότι η δημιουργία της Σύμπραξης στηρίζεται στο πνεύμα της συλλογι-
κότητας και της συνεργασίας και αποσκοπεί να δημιουργήσει την μεγαλύτερη δυνατή 
δικτύωση στον αγροτοδιατροφικό τομέα. 

Στη συνέχεια ο κ. Μητρόπουλος επεσήμανε τις ενέργειες που έχουν γίνει με την 
παρουσία της Σύμπραξης σε εκθέσεις, την ολοκλήρωση της σελίδα της Αγροτοδιατρο-
φικής Σύμπραξης στο διαδίκτυο και την  λειτουργία συγκροτημένου γραφείου πληρο-
φόρησης.

Τι είναι η Αγροδιατροφική Σύμπραξη
Είναι ένα δίκτυο από 87 φορείς και επιχειρήσεις της αγροτοδιατροφικής αλυσίδας, 

που συμπράττουν για να προωθηθούν τα τοπικά προϊόντα στην εγχώρια και διεθνή 
αγορά», τόνισε μεταξύ άλλων στην εισήγησή του 

Απ. Κατσιφάρας: Βγαίνουμε δυναμικά στο εξωτερικό
προωθώντας τα τοπικά μας προϊόντα

Ο Περιφερειάρχης με τη σειρά του υποστήριξε την ανάγκη να 
συνεχιστούν και να διευρυνθούν οι δράσεις. «Αποδείξαμε πως δεν 
μένουμε στα λόγια, προχωρούμε σε πράξεις που αναδεικνύουν την 
συνεργασία και την συλλογικότητα. Βγαίνουμε δυναμικά στο εξω-
τερικό προωθώντας τα τοπικά μας προϊόντα, γιατί πιστεύουμε πως 
μπορούμε να γίνουμε πιο ισχυροί ενώνοντας δυνάμεις. Απαντάμε 
στις προκλήσεις των καιρών με περιφερειακό σχεδιασμό και όλοι 
μαζί υλοποιούμε την στρατηγική ανάπτυξης που έχουμε σχεδιάσει», 
ανέφερε ο κ. Κατσιφάρας.

Στην συνέχεια τα στελέχη του υπουργείου Εξωτερικών Λεωνίδας 
Κωνσταντινίδης και Μάνος Μαρκιανός προχώρησαν σε μια αναλυ-
τική παρουσίαση, ενημερώνοντας τα μέλη της Σύμπραξης για τις 
δράσεις που μπορεί να αναπτυχθούν στις αγορές του εξωτερικού, με 
την προώθηση, αλλά και την προστασία των ελληνικών προϊόντων. 
Στην συνέλευση παραβρέθηκε και ο Αντιπεριφερειάρχης Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας Κωνσταντίνος Καρπέτας.  
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Δημοτικοί Παιδικοί σταθμοί:
80% των θέσεων σε γονείς με voucher

του προγράμματος «Εναρμόνιση Οικογενειακής 
& Επαγγελματικής Ζωής»

Στις  13/6 αναρτήθηκε από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. η πρό-
σκληση για το πρόγραμμα «Εναρμόνιση Οικογενεια-
κής και Επαγγελματικής Ζωής» .

Η διαδικασία είναι πλέον γνωστή στους γονείς εφό-
σον το πρόγραμμα υλοποιείται σε πλήρη εφαρμογή τα τελευ-
ταία 7 έτη.

Στο συγκεκριμένο πρόγραμμα είναι ενταγμένοι όλοι οι Δημοτι-
κοί Παιδικοί Σταθμοί του Δήμου Αγρινίου, όπως και τα Κέντρα 
Δημιουργικής Απασχόλησης «Το αερόστατο» που λειτουργεί 
προς το παρόν στον 5ο Βρεφονηπιακό Σταθμό και ευελπιστούμε 
το Σεπτέμβρη να ανοίξει τις πόρτες του σε νέο αυτόνομο χώρο, 
η «Φαντασία» , όπως και στην Δημοτική Ενότητα της Παραβό-
λας. 

Όπως είναι γνωστό σε όλους τους πολίτες του Δήμου, η φιλο-
ξενία των παιδιών στους Δημοτικούς Παιδικούς Σταθμούς του 
Δήμου Αγρινίου είναι εντελώς Δωρεάν. 

Προκειμένου, να μπορούμε να διατηρήσουμε το δωρεάν χαρα-
κτήρα στις ανωτέρω δομές, παρακαλούνται οι γονείς που πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις, να συμμετέχουν υποβάλλοντας αίτηση 
συμμετοχής στο πρόγραμμα. 

Η συμμετοχή των γονιών στο πρόγραμμα κρίνεται απαραίτητη για την ολοκλήρωση της εγγραφής των παιδιών τους στους Δημοτικούς Παιδικούς Σταθ-
μούς καθώς θα καλυφθεί το 80% των θέσεων αποκλειστικά από γονείς που θα προσκομίσουν στην Υπηρεσία μας αντίγραφο της υποβληθείσας αίτησης 
στην Ε.Ε.Τ.Α.Α Α.Ε.  

Με επιτυχία η ετήσια Δακτυλίωση Πελαργών
στο Εθνικό Πάρκο Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου - Αιτωλικού

Με επιτυχία αναφέρει ο 
Φορέας Διαχείρισης 
Λιμνοθάλασσας Μεσο-
λογγίου -  Ακαρνανικών 

Ορέων , ότι δακτυλιώθηκαν 17 μικροί 
νεοσσοί πελαργών (Ciconia ciconia) 
σε πέντε φωλιές των προστατευόμε-
νων περιοχών: Νεοχώρι, Πεντάλοφος, 
Μαγούλα, Λεσίνι του Εθνικού Πάρκου 
Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου - Αιτω-
λικού. 

Από τις καταγεγραμμένες φωλιές 
εξαιρέθηκαν δύο φωλιές στην περιοχή 
του Νεοχωρίου λόγω ανθρωπίνων δυ-
σκολιών και συγκεκριμένα στο σημείο 
της εκκλησίας, η Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία Μεσολογγίου, αν και πρόθυμη να 
εξυπηρετήσει δεν κατέστη δυνατή η επιχείρησή της.  
Η διαδικασία δακτυλίωσης

Οι νεοσσοί λαμβάνονταν από τη κάθε φωλιά με πλήρως ασφαλή και ανώδυνη μέθοδο που χρησιμοποιείται διεθνώς, δακτυλιώνονταν στο έδαφος και 
τοποθετούνταν ξανά αμέσως στη φωλιά. 

Η διαδικασία διαρκούσε από 5 ως 15 λεπτά, αναλόγως του πλήθους των νεοσσών και οι γονείς επέστρεφαν αμέσως. Στις δακτυλίωσεις συνέβαλαν με 
αμείωτη προσπάθεια & ενδιαφέρον εθελοντές όπως ο Περιβαλλοντολόγος κ. Μαμάσης, οι Ορνιθοπαρατηρητές Μεσολογγίου (κ. Νούλας & κ. Γκανιά-
τσου). 

Να σημειωθεί ότι για πρώτη φορά χρησιμοποιηθήκαν δαχτυλίδια του Φορέα Διαχείρισης και εκδηλώνεται με αυτόν τον τρόπο η πάγια ανάγκη του να 
μαρκάρονται σε ετήσια βάση τα νεαρά των πελαργών για την συλλογή οποιασδήποτε χρήσιμης πληροφορίας στο μέλλον.

Ο Φορέας μαζί με στελέχη του συνεργάστηκε με την Εύα Στετς, συντονίστρια των ελληνικών δακτυλιώσεων των πελαργών του Ελληνικού Κέντρου 
Δακτυλίωσης, προκειμένου να υλοποιηθεί η σχετική δράση.
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Γιώργης Μασσαβέτας
 giorgis@massavetas.gr

Μαξίμου, ενταύθα
Καλημέρα
κ. Πρόεδρε
Ψέματα μας λες
αράδα…

Αν ήταν να σας κάνω καμία ραδιοφωνική 
αφιέρωση κ. Πρόεδρε, θα διάλεγα ένα τρα-
γουδάκι του μεγάλου Νίκου Γούναρη, του 
1954, σε στίχους του Φα-

τσέα. Την «σουσουράδα», πτηνό με το 
επίσημο όνομα «σεισοπυγίς»:

Μου το ’παν οι τσιγγάνες 
Μου το ‘παν στα χαρτιά  
Πως οι ματιές οι πλάνες  
Κρύβουν πολλή ψευτιά 
Αχ σουσουράδα, σουσουράδα 
Ψέματα μου λες αράδα.

Το κέρδος είναι ότι τώρα πια δεν χρειάζεται να προ-
σφεύγουμε στις «τσιγγάνες» και άλλες χαρτορίχτρες, 
οπότε θα έπρεπε να «ασημώνουμε», για να μάθουμε ότι 
μας λέτε το ένα ψέμα με τα το άλλο. Μπορούμε να το 
διαπιστώνουμε, δωρεάν, κάθε τόσο. Παρακολουθώντας 
τις ομιλίες, τις δηλώσεις σας, τις συνεντεύξεις σας. 
Όπως για παράδειγμα η κυριακάτικη συνέντευξη σας 
στην γερμανική εφημερίδα «Die Welt». 

Τα εδώ αντιπολιτευόμενα μέσα ενημέρωσης και η αξι-
ωματική αντιπολίτευση στάθηκαν κυρίως στην «κωλο-
τούμπα» σας ως προς το δημοψήφισμα του 2015. Όπου 
βεβαίως αποδέχεσθε ότι, με όψιμη θεώρηση και με πολύ 
κομψή διατύπωση, αλλιώς κρίνετε σήμερα τα πράγμα-
τα: «Εκ των υστέρων και με τη γνώση που έχουμε τώρα, 
μπορούμε φυσικά να αξιολογήσουμε διαφορετικά τα 
πράγματα».

Όμως και πάλι λέτε δύο ψέματα για το παρελθόν. Πρώ-
τον ότι τάχα ο ελληνικός λαός δεν κλήθηκε από σας να 
απορρίψει, με εάν «ΟΧΙ», τις προτάσεις των δανειστών, 
άλλα …να εγκρίνει με ένα «ΝΑΙ», το μεταρρυθμιστικό 
σας πρόγραμμα.!!!  Και δεύτερον ότι αμέσως μετά προ-
κηρύξατε εκλογές ενώ «μπορούσα να είχα κυβερνήσει 
ακόμα τρεισήμισι χρόνια, χωρίς εκλογές». Μέγα ψέμα, 
αφού είχαν αποχωρήσει τόσοι υπουργοί και βουλευτές 
σας ,ώστε είχατε χάσει την δεδηλωμένη, παρά την στή-
ριξη του Καμμένου.

Άλλα πέρα από τα ψέματα για το παρελθόν ας στα-
θούμε σε ένα μέγα ψέμα για το παρόν και το μέλλον. 
Τάζετε και εσείς και τα παπαγαλάκια σας ότι τάχα θα 
διορθώσετε τις κοινωνικές αδικίες, ιδίως εις βάρος 
των συνταξιούχων, με «αντίμετρα». Άλλα όταν ο ξέ-
νος δημοσιογράφος σας ρωτά αν «θα αυξήσετε τις συ-
ντάξεις» απαντάτε: «Η συνταξιοδοτική μεταρρύθμιση 
ήταν σκληρή. Σ’ αυτήν χρωστάμε τη δημοσιονομική 
εξυγίανση. Δεν θα επιτρέψουμε καμία οπισθοδρόμηση 
σε αυτόν τον τομέα».

Προφανώς θεωρείτε ότι οι Έλληνες πολίτες δεν θα 
μάθουν ποτέ όσα λέτε σε ξένα μέσα ενημέρωσης, δι-
αψεύδοντας τα ψέματα εσωτερικής κατανάλωσης. Με 
περισσότερο αμοραλισμό και κυνισμό, πεθαίνεις.

«Έφυγε» η μητέρα
του Πρωτοσύγκελου 

της Μητρόπολης

Η Ιερά Μητρόπολις Αιτωλίας και Ακαρνανίας με πολύ θλίψη ανάγγειλε την 
κοίμηση της Κωνσταντίας Καραγεώργου, μητέρας του Πρωτοσυγκέλλου 
της Ιεράς Μητροπόλεως πανοσιολογιωτάτου αρχιμ. Επιφανίου Καραγε-
ώργου.

Η εξόδιος ακολουθία θα τελεσθεί σήμερα Τρίτη 19 Ιουνίου και ώρα 11:00, στον Ιερό 
Ναό Αγίας Αικατερίνης Τριαντεΐκων Αγρινίου. 

ΔΙΕΚ Αγρινίου

Κάλεσμα σε υποψήφιος 
καταρτιζόμενους
να δηλώσουν ειδικότητα 
της προτίμησής

Το ΔΙΕΚ Αγρινίου προσπαθεί να 
διερευνήσει τις ανάγκες κατάρ-
τισης στην ευρύτερη περιοχή. 
Γι’ αυτό καλούνται υποψήφιοι 

καταρτιζόμενοι να δηλώσουν την ειδικότη-
τα της προτίμησής τους ώστε να αποτυπω-
θεί, στο μέτρο του δυνατού, η πραγματική 
εικόνα αναγκών κατάρτισης και να προτα-
θούν οι κατάλληλες ειδικότητες για να λειτουργήσουν από τον Οκτώβριο. 

Η συμπλήρωση του ερωτηματολογίου γίνεται μέσα από την Ιστοσελίδα του ΔΙΕΚ 
Αγρινίου και από τη φόρμα: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXCsuXR7
HMpapHftzu6NoWBUXjYtVwQzc8netJU1NRkUEv6Q/viewform



TΡΙΤΗ 19  ΙΟΥΝΙΟΥ 20186 Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

Ανασχηματισμός στο Δήμο Αγρινίου 

Ορίστηκαν 
οι νέοι Aντιδήμαρχοι

Με απόφαση του Δημάρχου 
Αγρινίου Γιώργου Παπανα-
στασίου ορίστηκαν  οι νέοι 
Aντιδήμαρχοι. Ειδικότερα, 

οι 9 αντιδήμαρχοι και οι αρμοδιοτητές τους 
είναι ως εξής:

Γκρίζης  Νικόλαος
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών, καθώς και σε 
θέματα Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης. 
•	Το σύνολο  των αρμοδιοτήτων των Τμημά-
των Προγραμματισμού &  Ανάπτυξης καθώς 
και Αποτελεσματικότητας , Ποιότητας και 
Οργάνωσης της Διεύθυνσης Προγραμματι-
σμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής.
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήμα-
τος Περιβάλλοντος και Πολιτικής Προστασίας της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Πρασίνου.
•	Τις αρμοδιότητες σε θέματα Αθλητισμού της Διεύθυνσης Παιδείας, Πολι-
τισμού και Αθλητισμού.

Καλαντζής Κωνσταντίνος
•	Το σύνολο  των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας 
και Δημόσιας Υγείας.

Μελιάδης Γεώργιος
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Αυτεπιστασίας και Συντηρή-
σεων Έργων και Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.
•	 Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Συγκοινωνιών Κυκλοφορίας 
και Αδειών Μεταφορών  της  Διεύθυνσης   Τεχνικών Υπηρεσιών.
Φαρμάκης Ιωάννης
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του τμήματος Αδειοδοτήσεων και Ρύθμισης 
Εμπορικών Δραστηριοτήτων της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυ-
ξης.

Παπαγεωργίου Μαρία
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων σε θέματα Πολιτισμού της Διεύθυνσης Παι-
δείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Καλαμπαλίκης Ανδρέας
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Καθαριότητας και Ανακύ-
κλωσης.
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Συντήρησης Πρασίνου της 
Διεύθυνσης      Περιβάλλοντος και Πρασίνου.
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Διαχείρισης και Συντήρησης  
Οχημάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.

Σαλμά Μαρία
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Αγροτικής Παραγωγής.
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Παιδείας και Δια Βίου Μά-
θησης ,  της Διεύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού  καθώς και 
τα θέματα Νέας Γενιάς. 

Γρίβας Ευθύμιος
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικών Έρ-
γων και Εγκαταστάσεων καθώς και του Τμήματος Υδραυλικών και Εγγειο-
βελτιωτικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.  
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου.

Πιστιώλη -Σαλακίδου Όλγα
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης ΚΕΠ.
•	Το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Τουρισμού της Διεύθυνσης 
Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης.

Αναθέσεις & ορισμοί
•	Αναθέτει στον Γκούντα Χρήστο την εποπτεία και το Συντονισμό του συ-
νόλου του Δημοτικού έργου.
•	Αναθέτει στον Αδάμη Σπυρίδωνα την εποπτεία και τον συντονισμό σε 
θέματα Βιβλιοθηκών και αρχείων καθώς και την προώθηση και διαφύλαξη 
της Πολιτισμικής Κληρονομιάς του Δήμου Αγρινίου. 
•	Ορίζεται αναπληρωτής Δημάρχου ο Αντιδήμαρχος Γκρίζης Νικόλαος, και 
σε περίπτωση απουσίας του η αναπλήρωση θα γίνεται με την αναγραφόμενη 
παραπάνω σειρά.
•	Υπεύθυνη για την τέλεση πολιτικών γάμων ορίζεται η Αντιδήμαρχος Πα-
παγεωργίου Μαρία  σύζ. Ιωάννη  και σε περίπτωση απουσίας, η αναπλήρω-
ση θα γίνεται με την αναγραφόμενη σειρά στην παρούσα απόφαση.
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Γνωστοποίηση Γάµου

Ο Θεοδόσιος Γιαννακάς του Διονυσίου 
και της Βασιλικής το γένος Παππά 
που γεννήθηκε στο Αγρίνιο Νοµού Αι-
τωλοακαρνανίας και κατοικεί στην Τ.Κ. 

Παραβόλας Δ.Ε. Παραβόλας Δήµου Αγρινίου του 
Νοµού Αιτωλοακαρνανίας, επαγγέλματος Έµπο-
ρος και η Κωνσταντίνα Τρύπα του Παναγιώτη 
και της Πηνελόπης το γένος Θεοδωροπούλου 
που γεννήθηκε στο Αγρίνιο του Νοµού Αιτωλοα-
καρνανίας και κατοικεί στην Τ.Κ. Παντάνασσας 
Δ.Ε. Παραβόλας Δήµου Αγρινίου του Νοµού Αι-
τωλοακαρνανίας επαγγέλματος Άνεργη πρόκειται 
να παντρευτούν στο Δημαρχείο Αγρινίου. 

Έως 9 Σεπτεμβρίου η 10ωρη
κάρτα «Μαζί» της Γέφυρας

H Γέφυρα ΑΕ ανακοίνωσε την ενεργοποίηση της 10ωρης θερινής -εκπτωτι-
κής και μετ’ επιστροφής- κάρτας Σαββατοκύριακου «Μαζί», στην τιμή των 
13,60 €. 

Η κάρτα θα διατίθεται μέχρι και την Κυριακή 9 Σεπτεμβρίου.
Η Κάρτα «Μαζί» εμφανίστηκε μεταξύ των ειδικών προϊόντων της Γέφυρας «Χαρίλα-

ος Τρικούπης» το 2011 ως εκπτωτική επιλογή για τους θερινούς μήνες (τότε 8ωρη και 
αποκλειστικά κυριακάτικη). 

Αποτέλεσε προϊόν διαλόγου της παραχωρησιούχου της Ζεύξης με την Περιφέρεια Δυ-
τικής Ελλάδας για την ενίσχυση της τουριστικής κινητικότητας μεταξύ των δύο ακτών 
του στενού Ρίου – Αντιρρίου. 

Στη συνέχεια έγινε «σαββατοκυριακάτικη» διευρύνοντας τη διάρκειά της από τις 8 στις 
10 ώρες.

Έκτοτε ο κύκλος συνέργειας γύρω από τη χρηστικότητα της κάρτας διευρύνθηκε με τη 
συμμετοχή επαγγελματικών ενώσεων ξενοδόχων, καφεστιατόρων και εμπόρων των δύο 
πλευρών του στενού Ρίου - Αντιρρίου, αλλά και των Επιμελητηρίων Αχαΐας και Αιτωλο-
ακαρνανίας, με κοινό στόχο την αναβάθμιση του τουριστικού προϊόντος της περιοχής.
 
Έντυπη ενημέρωση για το Αντίρριο 

Έντυπο υλικό με αναλυτικό χάρτη και πληροφορίες για τα αξιοθέατα της περιοχής είναι διαθέσιμο στο Τμήμα Εξυπηρέτησης Πελατών της Γέφυρας στο 
Αντίρριο, όπως και στα ξενοδοχεία που το έχουν προμηθευτεί από τις οικείες ενώσεις.

Από το Τμήμα Εξυπηρέτησης Πελατών της Γέφυρας διατίθεται και το έντυπο «Πάρτε μια ανάσα στο Αντίρριο», προϊόν συνέργειας της ΓΕΦΥΡΑ Α.Ε. 
με την Ένωση Επαγγελματοβιοτεχνών Αντιρρίου, το οποίο αναδεικνύει τη μικρή Αιτωλοακαρνανική πόλη που συνδυάζει αρχαιολογικά μνημεία, αξιο-
θέατα, υπέροχες παραλίες και μία επαρκή τοπική αγορά, ικανή να καλύψει τις ανάγκες των ταξιδιωτών του νέου αυτοκινητοδρομικού δικτύου που θα 
επιλέξουν να κάνουν μία στάση πλάι στη Γέφυρα.      

Παρεμβάσεις 
στην οδό Γρίβα

Σε τροχιά υλοποίησης μπαίνει η 
αναδιαμόρφωση ενός κεντρικού 
δρόμου του Αγρινίου, της οδού 
Γρίβα,  μετά την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης. Το έργο, συνολικού 
προϋπολογισμού  921.000€  περιλαμβάνει 
εργασίες σε όλο το μήκος της Γρίβα (420 μ.) 
από την οδό Ι. Σταΐκου έως την οδό Αλεξό-
πουλου. 

Τι περιλαμβάνει το έργο
Ειδικότερα, το έργο προβλέπει ανακατα-

σκευή του  δρόμου σε όλα τα επίπεδα. Συ-
γκεκριμένα στις υποδομές δικτύων ύδρευ-
σης - αποχέτευσης, στον ηλεκτροφωτισμό (πλήρη δί-
κτυα και οδοφωτισμός), οδοστρωσία, ασφαλτόστρωση, 
πεζοδρόμια (κράσπεδα, ρείθρα, πλακόστρωση πεζο-
δρομίων κλπ.)  αλλά οριζόντια και κάθετη  σήμανση. 
Η κατασκευή περιλαμβάνει και τοπικά προσαρμογή 
της οδού Γρίβα με τις οδούς Μπαϊμπά, Παναγοπούλου, 
Μακρή κλπ., οδούς στα σημεία με τις οποίες διασταυ-
ρώνεται.

Ο Δήμαρχος Αγρινίου Γιώργος Παπαναστασίου , 
αναφερόμενος στο έργο, σημείωσε ότι θα συμβάλλει 
στην αισθητική αναβάθμιση της περιοχής, προσθέτο-
ντας ότι οι εργασίες ανακατασκευής της Γρίβα είναι 
τμήμα ενός ολοκληρωμένου  σχεδιασμού που περι-
λαμβάνει ένα  σύνολο παρεμβάσεων εντός του αστι-
κού ιστού.  
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Στο Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου
ο Υποδιοικητής της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας

Στα πλαίσια της συστηματικής συνεργασίας μεταξύ Δήμου και 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας για θέματα που αφορούν τον 
ευαίσθητο χώρο της υγείας, έγινε επίσκεψη στη Ναύπακτο του Υποδιοικητή  
της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου 
& Δυτικής Ελλάδας), Μιλτιάδη Ζαμπάρα. 

Κατά την επίσκεψή του  ο κ. Ζαμπάρας  στο Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου, συνοδευόμενος 
από τους αντιδημάρχους κ.κ. Καρακώστα και Σιαμαντά καθώς και τον Διευθυντή τεχνι-
κών υπηρεσιών του Δήμου κ. Κέστο, συναντήθηκε  με την Διευθύντρια Όλγα Περδικάκη  
καθώς και τους εργαζομένους όπου διαπιστώθηκε η επαρκής λειτουργία του Κέντρου 
Υγείας καλύπτοντας τις ανάγκες της πρωτοβάθμιας υγείας της ευρύτερης περιοχής.
Θετικά βήματα

Κατά τη συνάντηση ο   κ. Ζαμπάρας ανέφερε ότι επικαιροποιήθηκε προηγούμενο έγγραφο 
για την διακομιδή των ασθενών του Κέντρου Υγείας Ναυπάκτου στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο του Ρίου, καθώς και στο Γενικό Νοσοκομείο Πατρών Άγιος Ανδρέας. 

Επίσης ανέφερε ότι έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες και πολύ σύντομα θα γίνει 
αντικατάσταση του ακτινολογικού εμφανιστηρίου με αντίστοιχο ψηφιακό.

Για τις υποδομές του Κ.Υ. ανέφερε ότι άμεσα θα υποβληθεί ολοκληρωμένη πρόταση 
στην τρέχουσα προκήρυξη του προγράμματος  LEADER  για την εκ βάθρων αντικατάστα-
ση του δαπέδου καθώς και τη γενικότερη συντήρηση του κτιρίου, με σκοπό την ενεργειακή του  αναβάθμιση. Επιπλέον η Υ. ΠΕ. εξα-
σφάλισε χρηματικό ποσό  για άμεσες εργασίες συντήρησης  που απαιτούνται και που θα υλοποιήσει ο δήμος με σχετική προγραμματική 
σύμβαση. 
Επεκτείνεται η παραχώρηση κτιρίου για ανάγκες του Δήμο

Κατόπιν ο κ. Ζαμπάρας συναντήθηκε στο Δημαρχείο με το Δήμαρχο κ. Λουκόπουλο  και πέραν των ανωτέρω, στα πλαίσια συνεργα-
σίας με το Δήμο, ανακοίνωσε την επέκταση της παραχώρησης του κτιρίου του Υγειονομικού Σταθμού (στεγάζεται σήμερα η οικονομική 
υπηρεσία) στο Δήμο για τις ανάγκες του.

Τέλος ο κ. Ζαμπάρας επισήμανε ότι παρά τα θετικά βήματα που έγινα τα τελευταία χρόνια στον ευαίσθητο τομέα της υγείας, εξακολου-
θούν να υπάρχουν προβλήματα και η Υγειονομική Περιφέρεια θα είναι  κάθε φορά αρωγός στις προσπάθειες για  την επίλυσή τους.

Πρόσληψη δυο ιατρών
στο Νοσοκομείο Αγρινίου

Αναμένονται και άλλες προσλήψεις στο άμεσο μέλλον

Ένα εκατ. € χορήγηση στα δυο Νοσοκομεία
Αγρινίου & Μεσολόγγιου

Χορήγηση αποθεματικού 10% έτους 2018 από την 6η ΥΠΕ

Από την Διοίκηση του Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας έγινε γνωστό ότι, η 6η Υγειονομική Περιφέρεια, μετά από 
σχετικές συζητήσεις αλλά και την επίσκεψη–συζήτηση στο Αγρίνιο του Υποδιοικητή Μιλτιάδη Ζαμπάρα, κατανοώντας την 
ικανοποιητική λειτουργία των Νοσηλευτικών Μονάδων Αγρινίου - Μεσολογγίου «Χατζηκώστα» ενέκρινε για πρώτη φορά 
την χορήγηση του αποθεματικού 10% τρέχοντος έτους από τον Ιούνιο του 2018 για την κάλυψη των αυξημένων λειτουργι-

κών δαπανών και των δύο Νοσηλευτικών Μονάδων.
Το ύψος της χρηματοδότησης του αποθεματικού 10% που απελευθερώνεται, πλην φαρμάκων, είναι:

•	Ν.Μ. Αγρινίου:  800.000 ευρώ
•	Ν.Μ. Μεσολογγίου: 260.000 ευρώ                    

Το ως άνω αποθεματικό θα χρησιμοποιηθεί για την κάλυψη μισθοδοσίας νέου επικουρικού προσωπικού (ιατρών και λοιπού προσω-
πικού) που σύντομα αναλαμβάνει υπηρεσία, την προμήθεια ή αντικατάσταση ιατρικού εξοπλισμού και την πληρωμή ληξιπρόθεσμων 
οφειλών προς τις ΔΕΚΟ. 

Από την Διοίκηση του Γενικού Νοσοκομείου Αιτω-
λοακαρνανίας ανακοινώθηκε ότι, μετά από σχετικές 
αποφάσεις  

του Υπουργού Υγείας, Α. Ξανθού και της 6ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας, προσλαμβάνονται στο Νοσοκομείο Αγρινί-
ου για δύο έτη οι παρακάτω επικουρικοί ιατροί:
•	1 Παθολόγος
•	1 Καρδιολόγος 

Η νεώτερη αυτή εξέλιξη θεωρείται ιδιαίτερα σημαντική, δεδομένου 
ότι θα δώσει την απαιτούμενη στήριξη και βοήθεια στην ομαλή 
λειτουργία και των δύο κλινικών του Νοσοκομείου Αγρινίου.
Το επόμενο χρονικό διάστημα, και με βάση την χορήγηση του 
αποθεματικού 10% τρέχοντος έτους, για πρώτη φορά από τον 
Ιούνιο 2018, θα δοθεί η δυνατότητα στο άμεσο μέλλον για προ-
σλήψεις και άλλων ειδικοτήτων στην Νοσηλευτική Μονάδα 
Αγρινίου.
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Ποτά «μπόμπες»:
Σε  μάστιγα εξελίσσεται η νοθεία

Γράφει ο Νίκος Κατσαρός
Επιστημονικός Συνεργάτης ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος
π. Πρόεδρος Ένωσης Ελλήνων Χημικών
Διευθυντής Τμήματος Διατροφολογίας New York College

Σύμφωνα με την ΕΛΥΤ Αττικής (Ελληνική Υπηρεσία Τελωνείων) από 
τον Ιανουάριo 2017 μέχρι Μαϊο 2018, 
•	πραγματοποιήθηκαν 26 συλλήψεις,
•	κατασχέθηκαν 145.000 φιάλες αλκοολούχων ποτών και 110.000 λίτρα 

τσίπουρο,
•	βρέθηκαν 120.000 πλαστές ετικέτες και 
•	οι διαφυγόντες δασμοί υπολογίζονται σε 1,8 εκατ. ευρώ.
•	στο σύνολο των ελέγχων το ποσοστό παραβατικότητας που διαπιστώ-

θηκε φθάνει το 77,8%.
Παρόλο που η υπηρεσία δεν αναφέρει τον αριθμό του συνόλου των ελέγ-

χων που πραγματοποιήθηκαν το ποσοστό είναι ιδιαίτερα ανησυχητικό. Και 
αυτό είναι μόνο η κορυφή του παγόβουνου. 
Περισσότεροι τουρίστες… λιγότερη (επίσημη) κατανάλω-
ση αλκοόλ

Με τον αριθμό τον τουριστών να πλησιάζει τα 32.000.000 η κατανάλωση 
αλκοόλ έπρεπε να αυξάνεται, αντίθετα από τα επίσημα στοιχεία των φορο-
λογικών εσόδων η κατανάλωση αλκοόλ μειώνεται, κάτι που αποδεικνύει 
ότι το μέγεθος του λαθρεμπορίου είναι μεγάλο και συνεχώς αυξάνεται.

Σύμφωνα με τον ΣΕΟΑΠ (Σύνδεσμο Ελληνικών Οίνων, Αποσταγμάτων 
και Ποτών) 30.000..000 μπουκάλια τσίπουρου εισάγονται παράνομα κάθε 
χρόνο από την γειτονική Αλβανία που πιθανότατα είναι και επικίνδυνα 
για την υγεία αφού δεν τηρούνται ούτε υποτυποδώς οι κανόνες ασφαλείας 
κατά την παρασκευή τους. 
Παράνομα εργαστήρια 
παρασκευής λαθραίου αλκοόλ

Στο πλαίσιο της επιχείρησης Opson 5 από την Interpol και την – Europol. 
έγιναν έρευνες σε 57 χώρες και ειδικά για την Ελλάδα σημειώνεται ότι 
βρέθηκαν τρία παράνομα εργαστήρια παρασκευής λαθραίου αλκοόλ στην 
Αττική. «Οι αρχές κατάσχεσαν εξοπλισμό κι επίσης ετικέτες, πώματα, και 
περισσότερες από 7,400 γεμάτες φιάλες», αναφέρεται στην ανακοίνωση. 

Πριν λίγο καιρό στο υπόγειο του κτιρίου ιδιοκτησίας ομογενούς στην 
περιοχή Αχαρνών βρέθηκαν από τους ελεγκτικούς μηχανισμούς τρεις με-
ταλλικές δεξαμενές συνολικής χωρητικότητας 11.500 λίτρων, μία πλαστι-
κή χωρητικότητας 1.500 λίτρων και ένα πλαστικό βαρέλι χωρητικότητας 
1.500 λίτρων, όλα γεμάτα με αλκοολούχα ποτά διαφόρων ειδών επικίνδυ-
να για την δημόσια υγεία. 

Ακόμη, βρέθηκαν εκατοντάδες άδειες γυάλινες φιάλες, πώματα, σήματα 
και συσκευασίες εταιρείας ποτών, μαζί με δύο αντλίες υγρών και ένα θερ-
μοκολλητικό μηχάνημα! 

Οι δεξαμενές σφραγίστηκαν ώστε να μη λειτουργήσουν ξανά και όλα τα 
υπόλοιπα υλικά κατασχέθηκαν και αποδόθηκαν σε υπαλλήλους του Τελω-
νείου Αθηνών, οι οποίοι θα αναλάβουν να υπολογίσουν τους διαφυγόντες 
δασμούς σε βάρος του Ελληνικού Δημοσίου, που -με τους μετριότερους 
υπολογισμούς- φαίνεται ότι ξεπερνούν τα 150.000 ευρώ!
Περιορισμένοι έως ανύπαρκτοι οι έλεγχοι

Επίσης το πρόσφατο γεγονός οπού οι αστυνομικές αρχές συνέλαβαν ντα-
λίκα με περισσότερα από 5000 μπουκάλια με νοθευμένα ποτά. Τα νοθευ-
μένα ποτά παρασκευάζονταν στην Βουλγαρία και στην συνέχεια μεταφέ-
ρονταν στην Ελλάδα και αλλού. 

Οι πρώην ανατολικές χώρες κυρίως διαθέτουν τέτοια παράνομα εργα-
στήρια αν και κατά καιρούς λειτουργούν και στην Ελλάδα. Αποκαλυπτική 
ήταν η δήλωση του οδηγού της νταλίκας «την κάνω αυτήν την δουλειά για 
περισσότερο από δέκα χρόνια και κανείς δεν με συνέλαβε». Είναι γεγονός 
ότι οι έλεγχοι από τις αρμόδιες αρχές είναι περιορισμένοι έως ανύπαρκτοι 
αφού οι ίδιες δηλώνουν ότι μόνο το 2% ελέγχεται δειγματοληπτικά πανελ-
λαδικά.

Τα νοθευμένα ποτά
Είναι κυρίως ουίσκι, βότκα, τζιν, τεκίλα κλπ. 
Αυτά παρά τους κινδύνους που εγκυμονούν για την δημόσια υγεία κυκλο-

φορούν κυρίως στα μπαράκια και στις καφετέριες στις παραλιακές τουριστι-
κές περιοχές την θερινή περίοδο όπως στον Λαγανά, τα Μάλια κ.α.

Τα νοθευμένα ποτά πέραν του γεγονότος ότι το κράτος χάνει ένα τεράστιο 
ποσοστό από τους δασμούς αφού περισσότερο από 80% ενός τέτοιου ποτού 
είναι φόρος ο κίνδυνος για την δημόσια υγεία είναι ανυπολόγιστος.

Τα ποτά αυτά προκαλούν πονοκεφάλους, ζαλάδες, γαστρεντερικές διατα-
ραχές, αλλά και μονιμότερες βλάβες όπως τύφλωση, μερική απώλεια μνή-
μης, έλλειψη συγκέντρωσης, βλάβες στο συκώτι και το αμυντικό σύστημα 
του οργανισμού. 

Σέ μερικές περιπτώσεις από υπερκατανάλωση τέτοιων ποτών προκλήθηκε 
κώμα και στην συνέχεια θάνατος. 
Υπάρχουν 4 κατηγορίες νοθευμένων ποτών
1. Αραιωμένα. Σέ αυτά τα ποτά αραιώνονται με νερό και επιβαρύνουν 
μόνο την τσέπη του καταναλωτή.
2. Αλλαγή Ετικέτας. Φθηνά ποτά σερβίρ ωνται ως ακριβά και επώνυμα. 
Και εδώ επιβαρύνεται μόνο η τσέπη του καταναλωτή.
3. Νόθευση με μεθυλική αλκοόλη. Αντί της αιθυλικής αλκοόλης που φυ-
σιολογικά υπάρχει στα ποτά προστίθεται μεθυλική αλκοόλη που προκαλεί 
βλάβες στον εγκέφαλο και τύφλωση στην συστηματική κατανάλωση .Είναι 
η κατηγορία των ποτών που με την κατανάλωση ενός ή δυο τέτοιων ποτών 
νοιώθουμε πονοκέφαλο ή ζαλάδα αμέσως ή την επομένη.
4. Νοθευμένα με βιομηχανική αλκοόλη. Αυτή είναι και η πιο επικίνδυνη 
για την υγεία κατηγορία αφού παίρνουν την αλκοόλη από διάφορα βιομη-
χανικά υγρά, χρώματα κλπ που αναπόφευκτα περιέχουν τοξικές προσμίξεις. 
Αυτά τα ποτά είναι εκείνα που στην συστηματική χρήση τους προκαλούν 
βλάβες στον εγκέφαλο το κεντρικό νευρικό σύστημα, το αμυντικό σύστημα 
του οργανισμού, το συκώτι, τα νεφρά κλπ.
Προσοχή στα σφηνάκια 

Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δίνεται στα σφηνάκια οπού εκτός του υπο-
βαθμισμένου ποτού περιέχουν και χρωστικές απαγορευμένες, μέχρι και με-
ταλλικά χρώματα βρέθηκαν σε κάποιες περιπτώσεις.

Την θερινή περίοδο ιδιαίτερα η πολιτεία πρέπει να κάνει περισσότερους, 
συστηματικότερους και πιο συντονισμένους ελέγχους για να προστατεύσει 
την δημόσια υγεία, να μην δυσφημείτε ο τουρισμός της χώρας και να ωφε-
λείται η οικονομία της χώρας.

Τον Μάη του 2011 35 Ρωσίδες τουρίστριες δηλητηριάστηκαν και 4 πέθα-
ναν από ποτά μπόμπες που τους προσφέρθηκαν κατά την διάρκεια κρουα-
ζιέρας στο Bodrum της Τουρκίας. Το δικαστήριο καταδίκασε σε 80 χρόνια 
φυλακή τους τέσσερις κατηγορουμένους τον περασμένο μήνα. Παρόμοιο 
περιστατικό συνέβη πρόσφατα και στην Πράγα της Τσεχίας. Ας μην γίνει η 
Ελλάδα η επόμενη τραγική περίπτωση.



TΡΙΤΗ 19  ΙΟΥΝΙΟΥ 201810 Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

Το
υρ

ισ
μό

ς 
&

 Π
ερ

ιβ
άλ

λο
ν

Παρούσα η Δυτική Ελλάδα
σε Ελληνορωσικό Φόρουμ για τον Τουρισμό

233 πτήσεις από τη Ρωσία
προσγειώθηκαν στον Άραξο το 2017

Σχεδόν 1 εκατ. Ρώσοι τουρίστες επισκέφθηκαν πέρσι την Ελλάδα 

Στο 2ο Ελληνορωσικό Φόρουμ με θέμα: «Δι-
απεριφερειακή Τουριστική Συνεργασία Ελ-
λάδας- Ρωσίας» που πραγματοποιείται στο 
Παλιούρι Χαλκιδικής (ξενοδοχείο Miraggio 

Thermal Spa Resort), συμμετέχει η Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας και εκπροσωπείται από τον Αντιπεριφερειάρ-
χη Περιφερειακής Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας 
Κωνσταντίνο Καρπέτα. 

Για όλα όσα συνθέτουν το νέο τουριστικό προφίλ της 
Δυτικής Ελλάδας με σύνθημα: «Βe inspired in Western 
Greece, μίλησε ο Αντιπερφερειάρχης Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Επιχειρηματικότητας. Παρουσίασε το 
ολοκληρωμένο τουριστικό πακέτο για  τις τρεις Περι-
φερειακές Ενότητες, και μεταξύ άλλων, εστίασε στα 
σημεία ενδιαφέροντος της ρωσικής τουριστικής αγο-
ράς.  «Η Δυτική Ελλάδα διαθέτει δύο από τα μεγαλύτε-
ρα τοπόσημα παγκόσμιας εμβέλειας την Αρχαία Ολυ-
μπία και το Ναό Επικούρειου Απόλλωνα»,  τόνισε και 
παρουσίασε τα ειδικά θεματικά προϊόντα που διαθέτει 
η Δυτική Ελλάδα και είναι ελκυστικά για 
τη ρωσική αγορά, όπως θρησκευτικός, 
πολιτιστικός τουρισμός και θαλάσσιος. 

Σημεία ενδιαφέροντος της Δυτικής Ελ-
λάδας επεσήμανε,  κατά την ομιλία της, 
και η υπουργός Τουρισμού Έλενα Κου-
ντουρά, κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά 
στον Ιερό Ναό του Αγίου Ανδρέα και την 
Αρχαία Ολυμπία. 

Σε ό,τι αφορά το τουριστικό ρεύμα από 
την Ρωσία προς την Ελλάδα, είπε ότι ετη-
σίως παρατηρείται μια αυξητική τάση 
κατά 20%, ενώ το 2017 επισκέφθηκαν 
την Ελλάδα πάνω από 900.000 ρώσοι 
τουρίστες. 

Η παρουσία της Περιφέρειας
Αποτελεί συνέχεια πρωτοβουλιών για 

προσέλκυση τουριστών από τη Ρωσία, η οποία αναμένεται  φέτος να έχει ανοδικές τάσεις έπειτα και από τη συμμετοχή της Δυτι-
κής Ελλάδας στη Διεθνή Έκθεση Ταξιδιών και Τουρισμού (ΜΙΤΤ), που διοργανώθηκε τον περασμένο Μάρτιο στη Μόσχα, όπου 
η Δυτική Ελλάδα εκπροσωπήθηκε από τον ίδιο τον Περιφερειάρχη Απόστολο Κατσιφάρα. 

Να σημειωθεί ότι στην ΜΙΤΤ η περιοχή μας έτυχε σημαντικής προβολής, καθώς πέραν των άλλων βραβεύτηκε από την Tez Tour 
με το βραβείο TEZ Worldberry για τον Κρατικό Αερολιμένα Αράξου που διακρίθηκε για την αναβαθμισμένη παροχή υπηρεσιών 
στους Ρώσους  τουρίστες.

233 πτήσεις από τη Ρωσία προσγειώθηκαν στον Άραξο το 2017
Με βάση τα στατιστικά στοιχεία του Κρατικού Αεροδρομίου Αράξου, το 2017 οι πτήσεις από τη Ρωσία έφτασαν τις 233 και τα 

Ρωσικά τουριστικά γραφεία διακίνησαν στη Δυτική Ελλάδα 14.036 τουρίστες.

Στο 2ο Ελληνορωσικό Φόρουμ
Οι παρουσιάσεις ήταν στοχευμένες στις δυνατότητες που παρέχει η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για τουρισμό και τις τέσσερις 

εποχές του χρόνου, τον άριστο συνδυασμό που υπάρχει μεταξύ των θαλάσσιων και ορεινών προορισμών, αλλά ιδιαίτερα τα ση-
μεία που συνδέονται με τον θρησκευτικό τουρισμό. Στο πλαίσιο της διοργάνωσης, ο κ. Καρπέτας είχε κατ’ ιδίαν συναντήσεις  με 
εκπροσώπους ρωσικών περιφερειών. 

Στο Φόρουμ συμμετέχουν, εκτός από το υπουργείο Τουρισμού, ο ΕΟΤ και οι 13 ελληνικές περιφέρειες.
Από τις μεγάλες Ρωσικές Περιφέρειες στο Φόρουμ εκπροσωπούνται οι περιοχές Κρασνοντάρ (Νότια Ρωσία), Ριαζάν, Σταυρού-

πολη, Γιαροσλάβλ, Βλαντιμίρ και Βορόνεζ (Κεντρική Ρωσία) και Τούλα (Bόρειος Καύκασος).Τη  Ρωσική Ομοσπονδία εκπροσώ-
πησε η υφυπουργός Πολιτισμού, αρμόδια για τον τουρισμό, Alla Manilova.
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Σύνδεσμος Προστασίας  & Ορθολογικής Ανάπτυξης του Κορινθιακού (ΣΠΟΑΚ):

Οι λόγοι που ακυρώθηκε
το πιλοτικό πλωτό φράγμα στην Αλυκή Βοιωτίας

Ο Σ ύ ν δ ε σ μ ο ς 
Προστασίας & 
Ορθολ ο γ ικ ής 
Ανάπτυξης του 

Κορινθιακού (ΣΠΟΑΚ) με 
σχετική ανακοίνωση παρέ-
χει αναλυτική ενημέρωση 
σχετικά με το γιατί ακυρώ-
θηκε η εγκατάστασης του 
πιλοτικού πλωτού φράγμα-
τος στην Αλυκή Βοιωτίας.
Τo κείμενο του Συν-
δέσμου
«Τα απόνερα της ακύρω-
σης του πιλοτικού πλωτού 
φράγματος»

Από την όλη διαδικασία 
αδειοδότησης για την εγκα-
τάσταση του πιλοτικού 
πλωτού φράγματος στην 
Αλυκή Βοιωτίας, το οποίο 
ακυρώθηκε στην πράξη, 
αφενός λόγω σημαντικής 
καθυστέρησης εξέτασης 
της αίτησης, που κατέθεσε 
ο Σύλλογος «Αργώ», από τις 
αρμόδιες λιμενικές υπηρεσίες και αφετέρου από την υπαναχώρηση του δωρητή, προέκυψαν κάποια ερωτήματα στα οποία πρέπει να απαντήσου-
με προς άρση παρεξηγήσεων και εξυπηρέτηση της αλήθειας.

α. Η απόφαση της εγκατάστασης του πιλοτικού πλωτού φράγματος πάρθηκε λόγω των σοβαρών ενστάσεων, που υπήρξαν όλο το προηγούμε-
νο διάστημα, ως προς την αποτελεσματικότητά του και από το γεγονός της εθελοντικής προσφοράς, εκ μέρους της κατασκευάστριας εταιρείας, 
η οποία προσπαθούσε να άρει τις όποιες αμφισβητήσεις γι’ αυτό το θέμα.

β. Η επιλογή της θέσης έγινε για τους λόγους που έχουμε ήδη εξηγήσει και σε καμία περίπτωση δεν υποκαθιστούσε πρωτοβουλίες που έπρε-
πε και πρέπει να αναληφθούν, είτε από Δήμους, είτε από ιδιώτες για την προστασία των λουομένων και την εύρυθμη λειτουργία των επιχειρή-
σεων.

γ. Η αίτηση αδειοδότησης που κατέθεσε ο Σύλλογος «Αργώ» απερρίφθη με πολύ μεγάλη καθυστέρηση και μετά από παλινωδίες των αρμοδί-
ων αρχών με απαντητική επιστολή την 1/6/2018.
Οι λόγοι της απόρριψης όπως αναφέρονται, στο σχετικό απαντητικό έγγραφο του Λιμεναρχείου Ιτέας είναι δύο:
1. Ο συνδυασμός των διατάξεων της σχετικής νομοθεσίας (Ν.4072/2012 – 
άρθρο 211, Ν.4150/2013 - άρθρο 49 παρ.1, Ν.4519/2018 - άρθρο 19), αποκλείει Συλλόγους και φορείς οι οποίοι ενδιαφέρονται να εγκαταστήσουν 
εθελοντικά πλωτό φράγμα για κοινόχρηστη χρήση, αφού δεν υπάρχει διάταξη νόμου που να προβλέπει παραχώρηση χρήσης αιγιαλού και παρα-
λίας.

Αυτό προέκυψε μετά από διερεύνηση των αρμοδίων αρχών της σχετικής νομοθεσίας επί του αιτήματος του Συλλόγου, γεγονός άλλωστε που 
δικαιολογεί εν μέρει την σημαντική καθυστέρηση απάντησης των λιμενικών αρχών.

Για το θέμα αυτό, που διέλαθε της προσοχής των νομικών υπηρεσιών του υπουργείου κατά την κατάθεση της τροπολογίας (Ν.4519/2018 - άρθρο 
19), ήδη έχουμε στείλει επιστολή προς τα Υπουργεία Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, κάνοντας συγχρόνως και προφορική παρέμβαση, έτσι ώστε 
με ερμηνευτική εγκύκλιο ή με τροπολογία επί του άρθρου, να δοθεί η δυνατότητα αδειοδότησης Συλλόγων ή φορέων για την εγκατάσταση πλω-
τών φραγμάτων για κοινόχρηστη χρήση, αφού για τους Δήμους συνεχίζει να υπάρχει αντικειμενικό πρόβλημα χρηματοδότησης και χρονοβόρας 
διαδικασίας ανάθεσης.
2. Ο δεύτερος λόγος απόρριψης της αδειοδότησης έγκειται στο γεγονός ότι 
«στην υποβληθείσα τεχνική περιγραφή δεν καθορίζεται η κατάλληλη φωτοσήμανση ασφαλείας του προστατευτικού διχτύου».

Η τεχνική περιγραφή που κατέθεσε στα δικαιολογητικά ο Σύλλογος «Αργώ» εδόθη από τον κατασκευαστή – δωρητή του πλωτού φράγματος. 
Άρα οποιαδήποτε έλλειψη δεν είναι βεβαίως ευθύνη του Συλλόγου.

Όσο για την αποσυρθείσα τελικώς δωρεά και τις παλινωδίες με λόγια και έργα του επιχειρηματία κατασκευαστή, ο Σύνδεσμος μας εξαρχής 
ήταν επιφυλακτικός και γι’ αυτό ζητήσαμε εγγράφως την όποια προσφορά του, την οποία και κατέθεσε στις 22/3/2018 και την οποία βεβαίως ποτέ 
δεν ολοκλήρωσε, άσχετα με την πορεία αδειοδότησης.

Οι άνθρωποι του Συλλόγου «Αργώ» και επαγγελματίας της εκεί περιοχής που εξαπατήθηκε καταβάλλοντας προκαταβολή για την κατασκευή 
παρόμοιου πλωτού φράγματος, έχουν πολλά να πουν για την φερεγγυότητα του αυτοδιαφημιζόμενου δωρητή.

Το Δ.Σ. του Σ.Π.Ο.Α.Κ. επιφυλάσσεται για κάθε νόμιμη ενέργεια, εναντίον δηλώσεων ή δημοσιευμάτων που παραποιούν την αλήθεια, προ-
στατεύοντας τη φήμη και την ιστορία του Συνδέσμου, αφού τελικώς επιβεβαιώνεται για άλλη μια φορά η ρήση «Φοβού τους Δαναούς και δώρα 
φέροντας».
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Οδηγούσε 
υπό την επίδραση μέθης
& χωρίς δίπλωμα

Συνελήφθη, το απόγευμα του Σαββάτου στο Αγρίνιο, από αστυνο-
μικούς του Τμήματος Τροχαίας Αγρινίου ένας 36χρονος ημεδαπός 
διότι σε τροχονομικό έλεγχο που του διενεργήθηκε διαπιστώθηκε 
ότι οδηγούσε μοτοποδήλατο στερούμενος ασφαλιστηρίου συμβο-
λαίου και υπό την επίδραση μέθης.

Σύλληψη για κλοπές 
Συνελήφθη, το βράδυ της Παρασκευής, στον Άγιο Κωνσταντίνο, 

από αστυνομικό του Τμήματος Τροχαίας Αγρινίου, που βρίσκονταν 
εκτός υπηρεσίας, ένας 39χρονος ημεδαπός, διότι εισήλθε σε Ιερό 
Ναό, παραβίασε κυτίο και αφαίρεσε το χρηματικό ποσό των 50 
ευρώ.

Την  προανάκριση ενεργεί η Υποδιεύθυνση Ασφαλείας Αγρινίου. 

Συλλήψεις 
για κατοχή ναρκωτικών 

Συνελήφθη, το απόγευμα του Σαββάτου στο Αγρίνιο, από αστυ-
νομικούς του Τμήματος Δίωξης Ναρκωτικών της Υποδιεύθυνσης 
Ασφαλείας Αγρινίου, ένας 41χρονος ημεδαπός διότι σε έρευνα που 
πραγματοποιήθηκε στην οικία του βρέθηκε και κατασχέθηκε μια 
συσκευασία με μικροποσότητα κάνναβης.

Ακόμα, συνελήφθη, την Παρασκευή το βράδι, στο Αγρίνιο, μια  
48χρονη αλλοδαπή, διότι σε αστυνομικό έλεγχο που της διενεργή-
θηκε, βρέθηκαν στην κατοχή της και κατασχέθηκαν 74 ναρκωτικά 
δισκία.

Επίσης, συνελήφθησαν, το απόγευμα της Παρασκευής, στη Φοι-
νικιά Μεσολογγίου, τρεις ημεδαποί άνδρες, ηλικίας 48, 49 και 49 
ετών, διότι σε αστυνομικό έλεγχο που τους διενεργήθηκε, βρέθηκε 
στην κατοχή τους και κατασχέθηκε μικροποσότητα κάνναβης. 

Παραβιάσεις 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας

Συνελήφθη, το απόγευμα της Παρασκευής στη Συκούλα, 55χρο-
νος ημεδαπός, διότι σε τροχονομικό έλεγχο που του διενεργήθηκε, 
διαπιστώθηκε ότι οδηγούσε αυτοκίνητο βρισκόμενος υπό την επή-
ρεια μέθης. 

Εξιχνιάστηκε κλοπή 
στο Νοσοκομείο Μεσολογγίου

Εξιχνιάστηκε, άμεσα μετά από έρευνα των αστυνομικών του Τμή-
ματος Ασφαλείας Μεσολογγίου, κλοπή που συνέβη πριν από τρεις 
ημέρες και σχηματίστηκε δικογραφία σε βάρος 27χρονου ημεδα-
πού. 

Ειδικότερα, ο 27χρονος εισήλθε σε γραφείο του Γενικού Νοσο-
κομείου Μεσολογγίου και αφαίρεσε ένα πορτοφόλι, που περιείχε 
έγγραφα, μικρό χρηματικό ποσό και μια κάρτα ανάληψης  χρημά-
των, με την οποία προέβη σε διάφορες αγορές από καταστήματα στο 
Μεσολόγγι, ύψους 80 ευρώ περίπου. 

Σύλληψη 
κλεπταπο-
δόχου

Συνελήφθη, το πρωί της Πέ-
μπτης στο Αγρίνιο, , ιδιοκτήτης 
καταστήματος, ο οποίος είχε 
προμηθευτεί από άγνωστους 
δράστες τρεις πλαστικούς κά-
δους έναντι μικρού χρηματικού 
ποσού.

Από την αστυνομική έρευνα 
προέκυψε ότι οι κάδοι είχαν 
αφαιρεθεί πριν από τέσσερις 
ημέρες από αποθήκη 36χρονου 
ημεδαπού στη Νέα Αβόρανη 
Αιτωλοακαρνανίας. Επισημαί-
νεται ότι  τα κλεμμένα αντικεί-
μενα βρέθηκαν και αποδόθη-
καν στον ιδιοκτήτη.

Σύλληψη 
για πλαστογραφία 

Συνελήφθη στον αερολιμένα Ακτίου, το πρωί της Πέμπτης, ένας 
28χρονος αλλοδαπός, διότι με τη χρήση πλαστής άδειας διαμονής, η 
οποία ήταν επικολλημένη σε διαβατήριο Ιταλικών Αρχών, επιχείρη-
σε να εξέλθει παράνομα από την Χώρα μας μέσω πτήσης με τελικό 
προορισμό την Βενετία Ιταλίας.



TΡΙΤΗ 19  ΙΟΥΝΙΟΥ 2018 13Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

Εξιχνιάσθηκαν 
9 κλοπές κινητών
σε καταστήματα 
και γραφεία
Ταυτοποιήθηκαν τα πλήρη στοιχεία ενός αλλοδαπού 
που διέπραττε τις κλοπές, ενώ αναζητούνται συνεργοί

Εξιχνιάστηκαν, μετά από μεθοδική έρευνα των αστυνομικών της Υποδιεύθυνσης 
Ασφαλείας Πύργου, συνολικά εννέα κλοπές κινητών τηλεφώνων που είχαν δια-
πραχθεί φέτος τον Φεβρουάριο, στον Πύργο και στη Ναύπακτο.

Για την υπόθεση αυτή σχηματίστηκε δικογραφία για διακεκριμένες κλοπές σε 
βάρος ενός 24χρονου αλλοδαπού, ενώ κατηγορείται και ένας 20χρονος ομοεθνής του για το 
αδίκημα της αποδοχής προϊόντων εγκλήματος.

Από τις έρευνες των αστυνομικών της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πύργου, προέκυψε ότι 
ο 24χρονος με τους συνεργούς, είχαν διαπράξει, με τη μέθοδο της απασχόλησης ,από τις 
09-02-2018 μέχρι και τις 26-02-2018, σε οκτώ περιπτώσεις στον Πύργο και σε μια στη Ναύ-
πακτο, σε καταστήματα και γραφεία, εννέα κλοπές κινητών τηλεφώνων. 

Ειδικότερα, οι δράστες εντόπιζαν κινητά τηλέφωνα που ήταν τοποθετημένα πάνω σε πά-
γκους και γραφεία και τα κάλυπταν με ένα έντυπο(όπως εφημερίδα φυλλάδιο κλπ), στη συ-
νέχεια απασχολούσαν τους υπαλλήλους και όταν έφευγαν έπαιρναν μαζί με τα έντυπα και 
το κινητό τηλέφωνο.

Σε ότι αφορά τον 20χρονο, είχε εντοπιστεί στο πλαίσιο των ερευνών, από αστυνομικούς 
της Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Πύργου, σε χωριό της Δυτικής Αχαΐας και σε έλεγχο που του 
ενήργησαν βρήκαν στην κατοχή του και κατέσχεσαν ένα κινητό τηλέφωνο, που είχε αφαιρε-
θεί από ημεδαπή σε φροντιστήριο στον Πύργο.

Τα δρομολόγια 
των Κινητών 

Αστυνομικών 
Μονάδων

σε Αιτωλία & Ακαρνανία

Όπως ανακοίνωσε η Γενική Περιφερειακή 
Αστυνομική Διεύθυνση Δυτικής Ελλάδας, οι 
Κινητές Αστυνομικές Μονάδες των Διευθύν-
σεων Αστυνομίας Ακαρνανίας και Αιτωλίας, 

έως 24/6  θα βρίσκεται στις εξής περιοχές:

Ακαρνανία
• Τετάρτη 20/6 από 8.00-15.00 στην περιοχή του Αστυνο-
μικού Τμήματος Θέρμου: Καλλιθέα - Ταξιάρχης - Λευκό 
- Κάτω Χρυσοβίτσα - Μαραθιά - Παμφίο - Σιταράλωνα 
- Κάτω Μυρτιά.
• Πέμπτη 21/6 από 8:00-15:00 στην περιοχή του Α.Τ. Κα-
τούνας: Αρχοντοχώρι - Αετός - Κομποτή - Τρυφός - Κονο-
πίνα - Παπαδάτος - Φυτείες.
• Παρασκευή 22/6 από 17:00-24:00  στην περιοχή του 
Α.Τ. Ακτίου-Βόνιτσας: Παλιάμπελα - Πάλαιρο - Μύτικα - 
Κανδήλα - Βάρνακα -  Παναγούλα. 
• Σάββατο 23/6 από 9:00-15:00 στην περιοχή του Α.Τ. Αμ-
φιλοχίας: Ανοιξιάτικο - Πτελιά - Λουτρό - Αμπελάκι - Αρι-
άδα - Βαρετάδα - Κεχρινιάς.

Αιτωλία
• Τρίτη 19/6 από 17:00-24:00, στην περιοχή του Αστ. 
Σταθμού Γαβαλούς: Ελληνικά - Άνω Κεράσοβο - Κάτω 
Κεράσοβο - Ζευγαράκι Φραγκουλέικα - Κλεισορρεύματα 
- Λυσιμαχία - Αγγελόκαστρο.
• Τετάρτη 20/6 από 09:00-15:00, στην περιοχή του Α.Τ. 
Αιτωλικού: Αγγελόκαστρο - Σταμνά - Άγιος Ηλίας - Γου-
ριά - Πεντάλοφος - Λεσίνι - Μάστρο - Κατοχή - Χρυσο-
βέργι.
• Πέμπτη 21/6 από 17:00-24:00, στην περιοχή του Αστ. 
Σταθμού Γαβαλούς: Άνω Μακρυνού - Ποταμούλα - Μεσά-
ριστα - Λιθοβούνι - Δαφνιάς - Άγιος Ανδρέας - Καψοράχη 
- Κάτω Μακρυνού.
• Παρασκευή 22/6 από 8:00-14:00, στην περιοχή του Αστ. 
Σταθμού Γαβαλούς: Φραγκουλέικα - Κλεισορρεύματα 
- Ζευγαράκι - Κάτω Κεράσοβο - Δαφνιάς - Καψοράχη - 
Κάτω Μακρυνού - Άνω Μακρυνού.
• Κυριακή 24/6 από 08:00-14:00, στην περιοχή του Α.Τ. 
Ναυπακτίας: Φαμήλα - Στράνωμα - Δορβιτσά - Ποκίστα – 
Μηλιά - Σίμος - Παλαιόπυργος.
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Πάτρα: 
Άλλαξε την πόλη!

Το 3ο Διεθνές Street Art Festival Patras|ArtWalk 3 πλησιάζει προς το τέλος 
του και υλοποιεί μία από τις μεγαλύτερες παρεμβάσεις της φετινής διορ-
γάνωσης.

Το ArtWalk 3 υποδέχεται για την όγδοη τοιχογραφία την εικαστική πα-
ρέμβαση, στον ιστορικό υδατόπυργο της Πειραϊκής Πατραϊκής από τον Γερμανό 
καλλιτέχνη  Felix Rodewaldt . 

Η τοιχογραφία που θα φιλοτεχνήσει στην Πάτρα θα βρίσκεται στον υδατόπυργο της 
Πειραϊκής Πατραϊκής ως τις 30 Ιουνίου.
Ο Felix Rodewaldt  

Γεννήθηκε το 1988 στο Μόναχο όπου και κατοικεί. Είναι απόφοιτος της Σχολής 
Καλών Τεχνών του Μονάχου και θεωρείται εκπρόσωπος της tape art με μεγάλη 
επιρροή στο κοινό. Ξεκίνησε να δουλεύει με stencils και βρήκε τον δικό του τρόπο 
να εντάξει τις ταινίες στα έργα του.  Η εργασία με τις ταινίες έχει να κάνει ξεκά-
θαρα με την αντίληψη του χώρου για τον  Rodewaldt. Η δουλειά του μοιάζει να 
γίνεται με την ακρίβεια που μπορεί να δώσει ένας χάρακας, παρόλα αυτά κινείται 
εντελώς ελεύθερα. 

Από την αρχή της πορείας του έχει δημιουργήσει αφηρημένα έργα σε καμβάδες 
αλλά και άμορφα αντικείμενα. Ο Felix Rodewaldt   έχει ζωγραφίσει τον διάδρομο 
του 2ου ορόφου στο HAUS - Berlin Art Bang, εγκαταλειμμένα κτήρια, clubs και 
ιδιωτικούς χώρους. Επίσης, έχει στο ενεργητικό του πολλές συμμετοχές σε ομαδικές 
εκθέσεις στην Γερμανία.

Οικολογική Δυτική Ελλάδα:

Όχι μόνο παθητικά συστήματα 
ενεργειακής αναβάθμισης

Η Περιφερειακή Αρχή Δυτικής Ελλάδας ανήγγειλε πρόσφατα πρόσκληση για υποβολή προτάσεων  ενεργοβόρων δημοσίων κτιρίων (πλην νοσο-
κομείων) με συνολικό προϋπολογισμό 3.064.545 ευρώ.

Η Οικολογική Δυτική Ελλάδα χαιρετίζει το άνοιγμα της πρόσκλησης αυτής, μια πολιτική για την οποία, ήδη από το 2014 είχαμε καταθέσει 
γραπτή πρόταση και σε κάθε ευκαιρία υποστηρίζαμε δημόσια.

Θεωρούμε ότι στις ενέργειες που θα περιληφθούν στα σχέδια μπορούν και πρέπει να υπάρχουν όχι μόνο «παθητικού» χαρακτήρα βελτιώσεις (μονώσεις, 
βελτίωση παραθύρων κλπ.) αλλά και να επεκταθούν στην τοποθέτηση φωτοβολταϊκών στις στέγες των δημοσίων κτιρίων που θα μπουν στο πρόγραμμα.

Έτσι τα κτίρια αυτά δεν θα αποφέρουν μόνο οικονομία δημοσίου χρήματος αλλά και θα αποτελέσουν υποδείγματα ολοκληρωμένα αειφορική ενεργειακής 
αντίληψης, γενικότερα παραδείγματα προς μίμηση.
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K. Mπαρμπαρούσης:
Λεκτικές υπερβολές & ατυχείς εκφράσεις 

όσα είπα στη Βουλή

Άγνοια για το ένταλμα που είχε εκδοθεί σε βάρος του δήλωσε ο Κώστας Μπαρμπαρούσης, και μιλώντας με αστυνομικούς υποστήριξε ότι ο ίδιος 
νόμιζε ότι το αδίκημα για το οποίο κατηγορείται έχει αυτόφωρο και πως προσπαθούσε να περάσει ο χρόνος ώστε να αποφύγει τη σύλληψη 
στα όρια του αυτοφώρου.

Σύμφωνα με πληροφορίες του CNN Greece, o Mπαρμπαρούσης είπε ότι «πήγα στο χωριό μου την Παρασκευή, αν και είχα μια διαίσθηση 
ότι κάτι κακό θα γίνει. 

«Δεν ήξερα ότι υπήρχε ένταλ-
μα και πίστευα πως όταν περά-
σει το αυτόφωρο θα μπορούσα 
να κυκλοφορώ ελεύθερος» είπε 
ο ίδιος. 

Στη συζήτηση που είχε με τους 
αστυνομικούς, φυσικά και τέ-
θηκε το θέμα της άγριας κατα-
δίωξης στην εθνική οδό και των 
επικίνδυνων ελιγμών που έκανε 
ο πρώην βουλευτής της Χρυσής 
Αυγής, θέτοντας σε κίνδυνο τις 
ζωές αστυνομικών.

Ο Μπαρμπαρούσης είπε: 
«Δεν σταμάτησα γιατί, εντάξει, 
δεν ήμουν και κανένας μεγάλος 
κακοποιός. Δεν κυνηγούσαν 
τον μεγάλο ληστή και δολο-
φόνο. Ούτε κατάλαβα ότι αυτό 
που έκαναν ήταν καταδίωξη. 
Το πρώτο βράδυ πήγα στο χω-
ριό μου και κοιμήθηκα σε έναν 
γνωστό μου. Μετά αποφάσισα 
να παραδοθώ. Χτες βράδυ, ξεκί-
νησα να επιστρέψω στην Αθήνα, όχι, όμως, από το εθνικό δίκτυο Πάτρας-Αθήνας αλλά ακολούθησα τη διαδρομή μέσω Λιβαδειάς και βγήκα στην άλλη 
εθνική Αθηνών–Λαμίας».

Στην συζήτηση που είχε με τους αστυνομικούς, καθώς σε αυτή τη φάση της διαδικασίας οι αστυνομικοί δεν επιτρέπεται να πάρουν απολογία από τον 
κατηγορούμενο, ο Μπαρμπαρούσης είπε επίσης ότι κάποια στιγμή σκέφτηκε να πάει και να παραδοθεί στο Αγρίνιο, όμως, όπως πρόσθεσε χαρακτηριστικά: 
«Σκέφτηκα ότι θα ταλαιπωρηθώ με τις μεταγωγές και αποφάσισα να επιστρέψω στην Αθήνα μόνος μου και αν στη διαδρομή με σταματούσαν σε κάποιο 
μπλόκο, δεν θα αντιδρούσα και θα παραδινόμουν».

Ο Κώστας Μπαρμπαρούσης, πάντως, φαίνεται να έχει πια καταλάβει ότι το αδίκημα για το οποίο κατηγορείται είναι ιδιαιτέρως σοβαρό για αυτό και 
πολλές φορές στο κελί που κρατείται μονολογεί τη φράση «μπλέξαμε».

Κ. Μπαρμπαρούσης: Ατυχείς εκφράσεις
«Ατελείς λεκτικές υπερβολές και ατυχείς εκφράσεις» ήταν όσα είπε στην Βουλή ο κατηγορούμενος για κακούργημα βουλευτής Κωνσταντίνος Μπαρμπαρούσης, 

σύμφωνα με δήλωση του από την ΓΑΔΑ, όπου τονίζει «τον απόλυτο σεβασμό του στο Σύνταγμα, το δημοκρατικό πολίτευμα και στους θεμελιώδεις θεσμούς του». 
Ο βουλευτής αναφέρει στην δήλωση του ότι οι «ατυχείς εκφράσεις» για τις οποίες καλείται να λογοδοτήσει στην Δικαιοσύνη «ενσωματώθηκαν ατάκτως» 
σε μικρό μέρος της ομιλίας του εξαιτίας της «θυμικής έξαρσης» που του είχε προκαλέσει το διακύβευμα της συζήτησης στο Κοινοβούλιο. Τέλος επικαλού-
μενος την ελευθερία του λόγου, επισημαίνει ότι η ανάκληση της επίμαχης φρασεολογίας δεν είναι αποτέλεσμα φοβικής αντίδρασης, αλλά ενσυνείδητης 
επιλογής του.

Ολόκληρη η δήλωση του κατηγορούμενου βουλευτή έχει ως εξής:
«Δια της παρούσης, θέλω να δηλώσω τον απόλυτο σεβασμό μου στο Σύνταγμα, το Δημοκρατικό πολίτευμα και στους θεμελιώδεις θεσμούς του. Ορ-

κίστηκα να υπηρετώ τη Συνταγματική νομιμότητα ως εκλεγμένο μέλος της Εθνικής Αντιπροσωπείας και τούτο αποτελεί δομικό στοιχείο, όχι μόνο της όχι 
μόνο της πολιτικής μου δράσης, αλλά και ενσυνείδητη αξιακή επιλογή μου.

Σε μικρό μέρος της ομιλίας μου κατά τη διάρκεια ασκήσεως των καθηκόντων μου στην Ολομέλεια της Βουλής την 16η.06.2018 ενσωματώθηκαν 
ατάκτως και αυθορμήτως ατελείς λεκτικές υπερβολές και άτυχες εκφράσεις, που οφείλονται στη θυμική έξαρση που μου είχε προκαλέσει το ουσιαστικό 
διακύβευμα της συζήτησης. Η πρόθεσή μου ήταν στην ολιγόλεπτη τοποθέτησή μου να θέσω κατά τρόπο εμφατικό το ζήτημα της ευθύνης συγκεκριμένων 
κρατικών οργάνων από τη λήψη αποφάσεων, που κατά την πολιτική μου άποψη, θα ήταν αφενός ζημιογόνα για τα εθνικά συμφέροντα και αφ΄ ετέρου 
προϊόν επιβολής των εντολών του διεθνούς παράγοντα επί μιας ενδοτικής και αντιπατριωτικής κυβερνητικής στάσης.

Η σχετική άκομψη φρασεολογία μου σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να ερμηνευθεί ως προτροπή ή κατάλυση ή μεταβολή ή αλλοίωση του Δημοκρατι-
κού Πολιτεύματος, πρώτα απ’ όλα διότι ευθαρσώς δηλώνω ότι δεν υπήρξε ούτε νοητική σύλληψη και έπειτα διότι, κατά λογική εκτίμηση, η απροσφορότη-
τα να συντελεσθούν πολιτειακές εκτροπές από φραστικές υπερβολές ομιλητή, χωρίς σχετική θεσμική αρμοδιότητα και μάλιστα από το βήμα της Βουλής, 
είναι πρόδηλη.
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Η καταχρηστική συστημική διαχεί-
ριση της λεκτικής υπερβολής συνέ-
βαλε στον αποπροσανατολισμό της 
κοινής γνώμης από το φλέγον θέμα 
της απεμπόλησης κυριαρχικών εθνι-
κών δικαιωμάτων και στη διασπορά 
φόβου και τρώσης του φρονήματος».

Η κατγορία που αντιμετωπίζω είναι 
τελείως ασύμβατη και αναντίστοιχη 
με τον χαρακτήρα και τις πεποιθή-
σεις μου. Θα αμυνθώ κατά αυτής από 
τη θέση του κατηγορουμένου, καθότι 
τελικά, το δικαιικό μας σύστημα προ-
στατεύει επαρκώς το δικαίωμα ελεύ-
θερου λόγου.

Η ανάκληση της φρασεολογίας 
αποτελεί ενσυνείδητη επιλογή μου 
και όχι φοβική αντίδραση. Θα την 
επαναλάβω και από το βήμα της Βου-
λής, ώστε να συντελεσθεί ποιοτικά 
ισοβαρής αποκατάσταση της τάξεως 

των πραγμάτων». 

Αύριο θα απολογηθεί στον ανακριτή
Την Τετάρτη, 20 Ιουνίου, θα απολογηθεί στον ανακριτή ο μέχρι πρότινος βουλευτής της Χρυσής Αυγής, Κωνσταντίνος Μπαρμπαρούσης, για το κακουρ-

γηματικού βαθμού αδίκημα των προπαρασκευαστικών πράξεων εσχάτης προδοσίας που τον βαρύνει, μετά τα όσα είπε την Παρασκευή, 15 Ιουνίου στη 
Βουλή.

Ο βουλευτής, ο οποίος συνελήφθη σήμερα το πρωί σε φιλικό του σπίτι στην Πεντέλη, ζήτησε και έλαβε προθεσμία από τον δικαστικό λειτουργό ώστε να 
προετοιμάσει τους ισχυρισμούς του για την κατηγορία που του αποδίδεται.

Ο κατηγορούμενος βουλευτής αρνείται την πράξη που του αποδίδεται, ενώ σύμφωνα με δηλώσεις του συνηγόρου του, Π. Κορατζόπουλου, η όλη υπόθε-
ση αφορά μία «ατυχή επιλογή εκφράσεων που ενσωματώθηκαν στον λόγο του σε μία στιγμή θυμικής έξαρσης». Κατά τον κ. Κορατζόπουλο, η φρασεολο-
γία τού εντολέα του «προφανώς είναι απρόσφορη να προκαλέσει τα αδικήματα για τα οποία κατηγορείται», ενώ, όπως τόνισε, «η αδυναμία της κατηγορίας 
είναι η υπερβολή της».

Ο συνήγορος του κ. Μπαρμπαρούση ανέφερε, επίσης, ότι ο εντολέας του έχει ήδη ανακαλέσει «τις επίμεμπτες φράσεις», κάτι που θα κάνει και ενώπιον 
του ανακριτή, ενώ πρόθεση του ήταν να θέσει «κατά τρόπο εμφατικό» τους πολιτειακούς παράγοντες «προ των ευθυνών τους».

Η κατηγορία σε βάρος του βουλευτή αφορά την ομιλία του στη Βουλή, κατά τη διάρκεια της συζήτησης της πρότασης δυσπιστίας που κατέθεσε η αξιω-
ματική αντιπολίτευση με αφορμή τη συμφωνία για το ονοματολογικό της πΓΔΜ. Ο κ. Μπαρμπαρούσης, από του βήματος, κάλεσε τον στρατό να συλλάβει 
τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, τον πρωθυπουργό και τον υπουργό Άμυνας.

Η δίωξη σε βάρος του ασκήθηκε ύστερα από εισαγγελική έρευνα που διενεργήθηκε αυθημερόν μετά την παρέμβαση του υπουργού Δικαιοσύνης, Σταύρου 
Κοντονή, στον Άρειο Πάγο και αναφορά του υπουργού και του αναπληρωτή υπουργού Εθνικής Άμυνας, Πάνου Καμμένου και Φώτη Κουβέλη.

Πηγή: CNN Greece/ AMΠE
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Υλοτομία σε περιοχή «Natura 2000»
με τις ευλογίες αυτοδιοικητικών 

και κρατικών λειτουργών
του Θύμιου Κόσσυφα

Την περασμένη εβδομάδα βγήκαν στο φως της δημοσιότητας φωτογραφίες που απεικόνιζαν ένα 
μεγάλο περιβαλλοντικό έγκλημα. Στο σημείο που βρίσκεται η εκκλησία της Παναγίας στη Μα-
τ α ρ ά γ κ α , 
ψηλά στον 

Αράκυνθο, κόπηκαν και 
πουλήθηκαν για ξυλεία 
220 δέντρα (πεύκα και 
κυπαρίσσια) που με-
τρούσαν πάνω από 70 
χρόνια ζωής.

Η συγκεκριμένη έκτα-
ση ανήκει στην εκκλη-
σία, αλλά είναι άρρη-
κτα συνδεδεμένη με την 
κουλτούρα και την καθη-

μερινότητα των κατοίκων της Ματαράγκας. Η περιο-
χή της Παναγίας αποτελεί σημείο αναφοράς για όλη 
τη Μακρυνεία λόγω φυσικού κάλλους και πανοραμικής 
θέας προς τη λίμνη Τριχωνίδα.

Για λόγους που δεν έχουν διευκρινιστεί ακόμη, η πενταμελής επι-
τροπή που είναι υπεύθυνη για τη διαχείριση της έκτασης, αποφάσι-
σε να «καθαρίσει» το δυτικό και νότιο σημείο της περιοχής από τα 
δέντρα. Η απάντηση που δόθηκε στους πρώτους δημότες που αντί-
κρισαν το θέαμα ήταν πως « κόψαμε τα δέντρα για να κάνουμε έργα 
ανάπτυξης στην περιοχή και θα τα ξαναφυτέψουμε μετά...». Όταν 
όμως η πίεση αυξήθηκε από καταιγισμό ερωτήσεων η απάντηση 
ήταν «είναι της εκκλησίας και ό,τι θέλει τα κάνει».

Αλήθεια, μπορεί να φανταστεί κανείς το αντίστροφο; Να ήταν 
η έκταση κρατική ή δημοτική με μια εκκλησία μέσα και να έκανε 
ο Δήμος παρέμβαση χωρίς να ρωτήσει τον κλήρο;;; Αφήστε τη φα-
ντασία σας να καλπάσει...

Δίχως σάλτσες και πασπαλίσματα, τα ερωτήματα που θέτει η αναστατωμένη τοπική κοινωνία της Ματαράγκας και, γενικότερα, η 
συντριπτική πλειοψηφία των πολιτών που διαθέτει περιβαλλοντική συνείδηση και παιδεία, είναι τα εξής:
1. Γιατί δεν ερωτήθηκε η τοπική κοινωνία για την παρέμβαση αυτή που άλλαξε εντελώς τη φυσιογνωμία της περιοχής;
2. Η κοπή των δέντρων σερβιρίστηκε ως «αναγκαίο κακό» για τη διευκόλυνση αναπτυξιακών παρεμβάσεων στο χώρο. Η κίνηση αυτή 

προϋποθέτει και την εκπόνηση ειδικής μελέτης για παρεμβάσεις σε περιοχές «natura». Η πενταμελής επιτροπή διαχείρισης έκανε 
αυτή τη μελέτη; Αν ναι, να τη δημοσιεύσει.

3. Γνωρίζουν οι εκκλησιαστικοί υλοτόμοι πως για να φτιάξουν έστω και αχυρόσπιτο σε περιοχή natura χρειάζεται επιπλέον έγκριση 
από τον Φορέα Διαχείρισης που είναι υπεύθυνος για τις περιοχές natura του νομού μας; Αν ναι, να δημοσιοποιήσουν τη συγκατάθεση 
του Φορέα για τις παρεμβάσεις.

4. Το δασαρχείο Μεσολογγίου που έδωσε άδεια γι’ αυτή την καταστροφή, δεν γνωρίζει τις ιδιαιτερότητες που υπάρχουν για παρεμβά-
σεις σε περιοχές natura; Να τοποθετηθεί δημόσια για το θέμα και άμεσα.

5. Οι αυτοδιοικητικοί Ά και ΄Β βαθμού που βρέθηκαν στο αναψυκτήριο της Παναγίας την ίδια ημέρα και συζητούσαν γύρω από τα 
κομμένα δέντρα, τι έχουν να δηλώσουν για την περιβαλλοντική αναλγησία που είδαν με τα μάτια τους; Γνώριζαν κάτι ή τυχαία (sic) 
βρέθηκαν εκεί; 

6. Και το ηθικό ερώτημα: Με τι καρδιά δώσατε εντολή να κοπούν δέντρα τόσο μεγάλης ηλικίας σε ένα σημείο ορόσημο για την περιοχή;
Με τη δημοσιοποίηση της επώνυμης καταγγελίας θα προστεθούν και άλλα ερωτήματα από την τοπική κοινωνία που «βράζει» και πε-

ριμένει απαντήσεις.
Καλώ τον Πρόεδρο του τοπικού συμβουλίου της κοινότητας Ματαράγκας και τους Δημοτικούς Συμβούλους όλων των Παρατάξεων 

που έχουν εκλεγεί από τον Αράκυνθο και τη Μακρυνεία, να τοποθετηθούν δημόσια και να φέρουν το θέμα που αφορά άμεσα την περιο-
χή τους στο Δημοτικό Συμβούλιο.

Οι δικαιολογίες περί εκκλησιαστικής περιουσίας δεν πιάνουν τόπο μετά από ωμές παρεμβάσεις μέσα σε περιοχή natura.
Αν τελικά η εκκλησία νιώθει τόσο δικό της ένα χώρο που αφορά άμεσα την τοπική κοινωνία και δεν ζητάει τη γνώμη της πριν συντε-

λέσει κάτι αποτρόπαιο, ας τον περιφράξει για να μην έχει κανείς πρόσβαση σε αυτόν.
Αν στους αυτοδιοικητικούς και κρατικούς λειτουργούς αρέσει αυτή η εικόνα τόσο πολύ που να τους εμπνέει να κάνουν τσιμπούσι 

γύρω από τα κομμένα δέντρα αλλά να μην έχουν ενημερωθεί για το λόγο που κόπηκαν, τότε «μαύρη ειν’ η νύχτα στα βουνά και στην 
κορφή κανέλα». Τέλος, για να προλάβω «καλοθελητές» δημοσιολογούντες και μόνιμους σχολιαστές, θα αναφέρω πως το κείμενο περι-
έχει την καθαρά προσωπική μου άποψη για το θέμα και η παρέμβασή μου σχετίζεται με τη συναισθηματική δέσμευση που έχω με την 
περιοχή λόγω καταγωγής.  

Ά
π
ο

ψ
η
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ                        Α.Π.: 10219/18-06-2018
ΔΗΜΟΣ  Ι.Π. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΕΡΓΟ: «ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ
 ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ 
ΜΥΤΙΚΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ»

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: 
Επιχειρησιακό πρόγραμμα

 «Δυτική Ελλάδα 2014-2020»
 Ενάριθμος:ΣΑΕΠ 2016ΕΠ00110081

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ο   Δήμος  Ξηρομέρου δια της Δ.Τ.Υ. του Δήμου Ι.Π. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ, 
προκηρύσσει δημόσιο ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ διαγωνισμό με το σύστημα της 
«Ανοικτής Διαδικασίας» για την ανάθεση του έργου «ΑΝΕΓΕΡΣΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΜΥΤΙΚΑ 
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ» με προϋπολογισμό 3.336.911,00 € (με Φ.Π.Α).
Το έργο συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασιών:
•	 κατηγορία Οικοδομικά με προϋπολογισμό 2.002.287,45 € (χωρίς 
αναθεώρηση και Φ.Π.Α)
•	 κατηγορία Η/Μ με προϋπολογισμό 630.915,40 € (χωρίς αναθεώρηση 
και Φ.Π.Α)
Η διακήρυξη του έργου έχει συνταχθεί κατά το υπόδειγμα διακήρυξης 
ηλεκτρονικής ανοικτής διαδικασίας (κάτω των ορίων του άρθρου 5 του 
Ν.4412/2016) της ΕΑΑΔΗΣΥ. 
Πληροφορίες στο τηλέφωνο  κ. Ελ. Σιαπλαούρα: 2631363334, 
Fax:2631025041 και κ.α  Ζ. Ραλάτου  : 2646360530, Fax:2646042531
Ο Διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του 
Εθνικού Συστήματος Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr 
Κωδικός CPV: 45214210-5, και με Αριθμό Διαγωνισμού: 74349 
Ημερομηνία Έναρξης Υποβολής Προσφορών: 22/06/2018 και ώρα 
10:00π.μ.
Ημερομηνία Λήξης Προσφορών: 16/07/2018 και ώρα 10:00π.μ.
Ημερομηνία διενέργειας διαγωνισμού (Αποσφράγιση): Πέμπτη 19/07/2018 
και ώρα 10:00π.μ μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr 
του ΕΣΗΔΗΣ.
Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων, θα υποβληθεί με το 
σύστημα επιμέρους ποσοστών έκπτωσης κατά ομάδες τιμών με έλεγχο 
ομαλότητας του άρθρου 95 του Ν. 4412/16.
Η εκτέλεση του έργου θα γίνει με επιλογή Αναδόχου κατόπιν ανοικτής 
ηλεκτρονικής δημοπρασίας σύμφωνα με την περίπτωση 1α) του άρθρου 
26 και το άρθρο 27 του Ν. 4412/16. 
Κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να υποβάλει μόνο μία οικονομική 
προσφορά. Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών. 
Δε γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος του αντικειμένου της 
σύμβασης.
Στο διαγωνισμό δικαιούνται να συμμετάσχουν:
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών 
που δραστηριοποιούνται σε έργα κατηγορίας ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ και Η/Μ και 
που είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό 
που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 
1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση 
Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 
Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης.
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 
2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρθρου 76  του 
ν. 4412/2016. 
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη 
νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση 
αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να 
εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την 
ένωση (πχ κοινοπραξία).
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής 
επιστολής συμμετοχής ύψους 53.822,00  ευρώ και ισχύ τουλάχιστον 
εννέα (9) μηνών και τριάντα (30) ημερών μετά την ημέρα διεξαγωγής του 
διαγωνισμού. 

Το έργο χρηματοδοτείται από το Επιχειρησιακό πρόγραμμα «Δυτική 
Ελλάδα 2014-2020», κωδ. ΣΑ ΕΠ001/1, κωδ. πράξης ΣΑ (κωδ. 
ενάριθμου) 2016ΕΠ00110081 (υπ’ αρ. 4727/31-10-2016 απόφαση 
ένταξης της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. Π.Δ.Ε.) από το ΕΤΠΑ.
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου ορίζεται σε ΠΕΝΤΑΚΟΣΙΕΣ 
ΣΑΡΑΝΤΑ (540) ημερολογιακές ημέρες και αρχίζει από την ημέρα 
υπογραφής της σύμβασης.
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Οικονομική 
Επιτροπή του Δήμου Ξηρομέρου.
Όλα τα έγγραφα του Διαγωνισμού είναι αναρτημένα και στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση του Δήμου Ξηρομέρου  www.dimosxiromerou.gr. 

Μεσολόγγι,   18/06/2018
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΚΑΡΑΠΑΠΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Για την απώλεια της δωρεάς 
της οικογένειας Παναγοπούλου

Γράφει ο Στέλιος Μερμίγκης, 
Δημοτικός Σύμβουλος με το Ανυπότακτο Αγρίνιο

«Tο μεγάλο πλιάτσικο

Η απώλεια της 
δωρεάς της 
οικογένειας 
Π α ν α γ ο -

πούλου, ένα τεράστιο 
πολιτισμικό και ιστορικό 
απόθεμα της περιοχής 
μας που προοριζόταν 
για τη δημιουργία μου-
σείου καπνού στην πόλη 
μας, έδειξε για πολλοστή 
φορά ότι ο βασιλιάς είναι 
γυμνός. 

Από ό,τι φαίνεται δεν 
είναι μόνο οι ανύπαρκτες 
και προβληματικές υπο-
δομές, όπως το δίκτυο 
ύδρευσης και αποχέτευ-
σης,  η σχολική στέγη,  οι 
ελεύθεροι χώροι, οι παιδικές χαρές, αλλά και η απώλεια της ιστορικής μνήμης μας. 

Το Αγρίνιο δεν χαρακτηρίζεται από πλούτο αρχαίων και βυζαντινών ευρημάτων. Η μεγάλη 
κληρονομιά μας είναι η νεότερη ιστορία μας. Είναι οι θυσίες των αγωνιστών της Εθνικής 
Αντίστασης εναντίον του κατακτητή και των ντόπιων συνεργατών τους, είναι η εκτέλεση 
των 120 κομμουνιστών τη μεγάλη Παρασκευή του 1944  - το τραγικό αποκορύφωμα και μια 
μεγαλειώδης στιγμή που άφησε ανεξίτηλο το στίγμα της σε τούτη δω την πόλη, οι μεγάλες 
απεργίες των καπνεργατών τον Αύγουστο του 1926 για καλύτερες συνθήκες δουλειάς με 
το συγκλονιστικό σύνθημα «ή 100 δράμια ψωμί ή ένα χρόνο απεργία»  με τραγικό και εδώ 
αποκορύφωμα της δράσης αυτής τις δολοφονίες των καπνεργατών Γεωργατζέλη και Καρα-
νικόλα. 

Είναι εν τέλει οι μικρές και μεγάλες ιστορίες από τους καπνεργάτες και τους παραγωγούς 
καπνού που μάτωσαν στα χωράφια και στα εργοστάσια για να φτιάξουν τούτο τον τόπο. 
Όμως, όλα αυτά έπρεπε να ξεχαστούν, να ξεριζωθούν από τη συλλογική μνήμη, να φτιαχτεί 
μια πόλη χυλός χωρίς αναφορές, άρα και χωρίς ορίζοντα και προοπτική. 

Κατάφεραν όλοι, όσοι διοίκησαν τον τόπο αυτό τα τελευταία 30 χρόνια, δηλαδή τον καιρό 
της οικονομικής ευωχίας, όπου με κάθε ευκαιρία και περισσή φλυαρία έκλειναν σε όλες τις 
πτώσεις τη λέξη «ανάπτυξη»,  να θάψουν την ιστορική μνήμη στα στεγαστικά δάνεια, που 
δόθηκαν αφειδώς όλα τα προηγούμενα χρόνια, για να ανεγερθούν τεράστιες πολυκατοικίες, 
στεγάζοντας το μικροαστικό όνειρο του Έλληνα, αφού φρόντισαν να εξασφαλίσουν με τις 
περίφημες επιδοτήσεις τον εκμαυλισμό συνειδήσεων των πολλών -μέχρι τότε- καπνοπαρα-
γωγών και τη μεγάλη φυγή τους από τα χωριά προς το «κλεινόν άστυ». 

Τα λιγοστά κτίρια της πόλης μας, που ήταν τοπόσημα, εξαφανίζονταν σε μια νύχτα παρότι 
χαρακτηρισμένα διατηρητέα, αφήνοντας απλά ανοιχτές πληγές στο σώμα της πόλης, ενώ 
όσα λιγοστά έχουν απομείνει χρησιμοποιούνταν στα ιλουστρασιόν προεκλογικά φυλλάδιά 
τους για δήθεν ανεγέρσεις μουσείων και άλλων χώρων πολιτισμού. Υποσχέσεις που κρατά-
νε όσο η διάρκεια μιας προεκλογικής περιόδου και μετά μένουν στο έλεος του αδηφάγου 
χρόνου. 

Μια πόλη, που εν έτει 2018 δεν έχει κατορθώσει να αποκτήσει περιουσιολόγιο καταγρά-
φοντας την κινητή και ακίνητη περιουσία της, είναι φυσικό και επόμενο να μην έχει καμία 
προοπτική. Το σήμα που εκπέμπεται προς όλους τους συμπολίτες μας που προτίθενται να 
δωρίσουν κομμάτια από την περιουσία τους είναι σαφές και συγκεκριμένο: είμαστε αφερέγ-
γυοι δεν μπορούμε να εγγυηθούμε τίποτε! 

Αυτό όμως δεν μπορεί να συνεχιστεί άλλο. Είναι υποχρέωση όλων όσων νοιαζόμαστε 
για αυτή πόλη, να πιέσουμε προς συγκεκριμένες κατευθύνσεις τόσο για τη δημιουργία επι-
τέλους του περιουσιολογίου όσο όμως και για την ανάδειξη της ιστορικής μας μνήμης με 
ποικίλες δράσεις, που θα δώσουν ξανά τη χαμένη ταυτότητα του τόπου μας. 

Το στοίχημα είναι μεγάλο, το γάντι έχει ριχτεί, δεν μένει παρά να το σηκώσουμε».
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 ΑΛΦΑ 93

Λύση συνεργασίας 
με Καρατσώρη

Η ΑΛΦΑ 93 ανακοίνωσε τη λύση της συνεργα-
σίας της με τον προπονητή Τάκη Καρατσωρη, 
τον οποίο και ευχαριστεί για την προσφορά 
του στην ομάδα. Παράλληλα ο Σύλλογος εξέ-

φρασε προ;ς τον κ. Καρατσώρη ευχή για καλή τύχη στην 
καριέρα του.

Πρώτη μεταγραφή ο Γιώργος Κάκος  
Η διοίκηση της ΑΛΦΑ 93 συμφώνησε με τον  Γιώργο Κάκο και ο 22χρονος Αγρινιώτης γκαρντ θα ενισχύσει την περιφερειακή γραμμή 
του κόουτς Σταυρόπουλου. Ο Γιώργος Κάκος επιστρέφει στο Αγρίνιο από τα Γιάννινα όπου σπούδαζε και αγωνιζόταν στο Βίκο 
Ζαγοροχώρια ενώ πριν φύγει για σπουδές αγωνιζόταν στη ΓΕΑ και τον Παναιτωλικό. 

Το νέο ΔΣ του Ναυτικού Ομίλου Μεσολογγίου

Την Τετάρτη 13/6 πραγματοποιήθηκαν στις εγκαταστάσεις του 
Ν.Ο. Μεσολογγίου, εκλογές για την ανάδειξη του Νέου Διοι-
κητικού Συμβουλίου, όπου ψήφισαν 65 μέλη του ΝΟΜ.

 Για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο εκλέγονται οι παρακάτω: 
•	Κοτσίρης Γεράσιμος Πρόεδρος
•	Παπαδογεώργος Ιωάννης Αντιπρόεδρος & Ταμίας
•	Χαντζής Νικόλαος Γ. Γραμματέας
•	Πασιόπουλος Κων/νος Μέλος 
•	Σπυροπούλου Αθηνά Μέλος. 
Αναπληρωματικά μέλη: 
•	Κατσαβός Σπύρος 
•	Κουτζαμάνης Ιωάννης. 

Α
θ

λ
η

τι
κά Υπερψηφίστηκε τροπολογία

για διευκόλυνση των αθλητών - μαθητών

Με την ψήφιση νομοθετι-
κής τροπολογίας (άρθρο 
95 του Ν. 4547/2018), 
διευκολύνονται ακόμα 

περισσότερο οι αθλητές - μαθητές για 
τη συμμετοχή τους σε Πανελλήνιους και 
Διεθνείς αθλητικούς Αγώνες. 

Συγκεκριμένα, αυξάνεται σημαντικά 
το όριο των προβλεπόμενων απουσιών 
από τα μαθήματα, για πρώτη φορά συ-
μπεριλαμβάνονται και αθλητικές διορ-
γανώσεις υψηλού επιπέδου πέραν των 
αγώνων των εθνικών ομάδων, ενώ με 
κοινή απόφαση του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και του 
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού αρμόδιου για θέματα αθλητισμού 
οι μαθητές –αθλητές μπορούν να λαμ-
βάνουν ειδική διδακτική στήριξη προ-
κειμένου να καλύπτουν τις ανάγκες της 
υποχρεωτικής φοίτησης.
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1ο Εργασιακό Πρωτάθλημα Καλαθοσφαίρισης

Πρωταθλήτρια αναδείχθηκε
η ομάδα του Δήμου Αγρινίου

Διεξήχθησαν την Τετάρτη ο μικρός και με-
γάλος τελικός του 1ου Εργασιακού Πρω-
ταθλήματος Καλαθοσφαίρισης Αγρινίου, 
που συνδιοργάνωσαν ο Δήμος Αγρινίου 

και η ΕΣΚΑΒΔΕ.
 Πρωταθλήτρια αναδείχθηκε η ομάδα του Δήμου 

Αγρινίου, η οποία επικράτησε στον τελικό της ομάδας 
του Δικηγορικού Συλλόγου Αγρινίου.

Στο μικρό τελικό η ομάδα του ΤΕΕ επικράτησε της 
ομάδας του Στρατού και κατέλαβε την τρίτη θέση. 

Τιμητική παρουσία για τη διοργάνωση ο Πρωταθλη-
τής Ευρώπης και αρχηγός Εθνικής Ελλάδος Μιχάλης 
Κακιούζης, ο οποίος βραβεύτηκε για την προσφορά 
του στο άθλημα από το Δήμαρχο Αγρινίου Γιώργο 
Παπαναστασίου.

Στο χαιρετισμό του ο Δήμαρχος Αγρινίου ευχαρί-
στησε τις συμμετέχουσες ομάδες, τόνισε την αναγκαι-
ότητα για τη δημιουργία του θεσμού, που ήταν απαί-
τηση χρόνων και δίνει διέξοδο στους επαγγελματίες 
της πόλης να αθληθούν,  και ευχήθηκε του χρόνου 
το πρωτάθλημα να διευρυνθεί με ακόμη περισσότερες 
συμμετοχές.

Κατά τη διάρκεια της διοργάνωσης τιμήθηκαν επί-
σης η καλύτερη πεντάδα του Πρωταθλήματος, όπως 
αναδείχθηκε από τις ψήφους των ομάδων που συμ-
μετείχαν: 
•	Δαλάμπης Παναγιώτης - Στρατός,
•	Τασούλης Γιάννης - Δήμος Αγρινίου
•	Σώκος Νικόλαος - Δήμος Αγρινίου
•	Τασόπουλος Γεώργιος – ΤΕΕ
•	Τσάσσης Χρήστος - Δ.Α. Ακαρνανίας
Τιμήθηκαν ακόμη  ο πρώτος σκόρερ Τασόπουλος Γεώργιος - ΤΕΕ και ο πρώτος τριποντέρ Σταμούλης Κωστακιώτης.

  Δευτέρα 25 Ιουνίου : «όπου υπάρχει θέληση, υπάρχει και δρόμος...»

Την Δευτέρα 25 Ιουνίου
ο 1ος Αγώνας Δρόμου  «Οδυσσέας»

Ο αγώνας πραγματοποιείται στο πλαίσιο της Παγκόσμιας Ημέρας κατά των Ναρκωτικών & της Παράνομης Διακίνησης τους (26η Ιουνίου) και 
συμπίπτει με τη συμπλήρωση  20 χρόνων λειτουργίας του Κέντρου Πρόληψης «Οδυσσέας. 

Την διοργάνωση ανέλαβαν το Κέντρο Πρόληψης των Εξαρτήσεων & Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας ΠΕ Αιτωλ/νίας «Οδυσσέας» 
- ΟΚΑΝΑ και ο Δήμος Αγρινίου. 

Η διοργάνωση περιλαμβάνει αγώνα 5 km & 1 km και εκτός από τον αγώνα (τρέξιμο) περιλαμβάνει  δυναμικό βάδισμα 5 km.
Εκκίνηση & τερματισμός
• του αγώνα των 5 km Ανδρών, Γυναικών και Εφήβων Νεανίδων θα γίνει από τη θέση Ερμίτσα 
• του  αγώνα του 1 km για παιδιά θα γίνει από την οδό Χ. Τρικούπη 98. 
• Ο τερματισμός των αγώνων θα πραγματοποιηθεί στην πλατεία Δημοκρατίας. 

Το πρόγραμμα της Δευτέρας 25/6
17:40 Επιβίβαση & μεταφορά αθλητών/τριών στην Εκκίνηση του Αγώνα (Παλαιός 
Σιδηροδρομικός Σταθμός -Τρένο)
19:00 Εκκίνηση 1ου Αγώνα Δρόμου 5 km (Ερμίτσα)
19:45 Εκκίνηση 1ου Αγώνα Δρόμου 1 km (Χ. Τρικούπη 98, Βυσσινόκηπος)
19:20 Άφιξη πρώτων αθλητών, Πλατεία Δημοκρατίας
20:00 Απονομές στους νικητές – νικήτριες, Απονομές μεταλλίων σε όλους τους τερματίσαντες
21:00 Μουσική Συναυλία:  «Υπόγεια Ρεύματα» Sophokles Thavmastos & The Dreamwalkers 
(συνδιοργάνωση με την Κοινωφελή Επιχείρηση του Δήμου Αγρινίου )
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Οι μορφές ακμής

Επ ι στήμη-Υγε ία

Οι παράγοντες

Ακμή μετά τα 30

Αντιμετωπίζοντας την ακμή
Η ακμή, αν και δεν έχει αξιόλογη επίδραση στη σωματική υγεία του ατόμου, έχει 

σοβαρές ψυχολογικές και κοινωνικές επιπτώσεις. 
Τα νέα άτομα με ακμή διακατέχονται από άγχος και φόβο απόρριψης από το 

αντίθετο φύλο. Έχουν μειωμένη αυτοεκτίμηση και αυτοπεποίθηση, με συνέπεια 
χαμηλές επιδόσεις στο σχολείο ή στην εργασία. 

Σε πολλά άτομα τα σημάδια της ακμής στο πρόσωπο αποτελούν ένα τείχος που τους χωρίζει 
από τον έξω κόσμο.

Η αντιμετώπιση 

Η πάθηση είναι ιάσιμη, αρκεί ο πάσχων να δείξει 
υπομονή και συνεργασία με τον δερματολόγο 

του. 
Μερικές οδηγίες είναι οι εξής:
• Τοπική αγωγή για πρόληψη νέων αλλοιώσεων 
(Αζελαϊκό, Ανταλαπένη, Ρετινοϊκό οξύ, Ταζαροτέ-
νη). 
• Αποφυγή χρήσης τοπικά λιπαρών κρεμών (μόνο 
συσκευασίες με ένδειξη oil free). 
• Αποφυγή κακοποίησης των βλαβών της ακμής 
από τον ασθενή ή από τον αισθητικό. 
• Αντενδείκνυται ο ‘καθαρισμός’ από αισθητικό 
κατά τη διάρκεια της θεραπείας. Κακοί χειρισμοί 
μπορεί να προκαλέσουν ρήξη τριχοσμηγματογό-

νου μονάδας και έγχυση του περιεχομένου της στο 
χόριο. 
• Αποφυγή υγρασίας & υπερβολικής θερμότητας. 
• Όταν δεν υποχωρεί με τοπική αγωγή, ο δερμα-
τολόγος θα κρίνει εάν θα συνεχίσει την αγωγή με 
φάρμακα από το στόμα (αντιβιοτικά όπως τετρακυ-
κλίνη, δοξυκυκλίνη, ερυθρυμικίνη, μινοκυκλίνη). 

• Σε πολλούς η ακμή φουντώνει μετά την 
ηλικία των 30 και μπορεί μέχρι τα 60 να 
δημιουργεί προβλήματα στο πρόσωπο. 
• Στους ενηλίκους η ακμή οφείλεται κυρί-
ως σε ορμονικά αίτια. Τα σπυριά είναι πιο 
βαθιά και πονάνε περισσότερο από εκείνα 
της εφηβείας. 
• Οι γυναίκες είναι πιο επιρρεπείς από τους 
άνδρες της ίδιας ηλικίας. Κάθε ορμονική 
διακύμανση, όπως προεμμηνορρυσιακό 
σύνδρομο, διακοπή αντισυλληπτικού χα-
πιού, εγκυμοσύνη, κλιμακτήριος, μπορεί 

να πυροδοτήσει την ακμή σε γυναίκες αυ-
τής της ηλικίας.
• Η αυξημένη παραγωγή τεστοστερόνης 
στον οργανισμό μπορεί να δώσει το μήνυμα 
να αυξηθεί η παραγωγή σμήγματος. 
• Στην ηλικία αυτή, ο διαβήτης επίσης μπο-
ρεί να αποτελέσει αιτία να εμφανιστούν 
σπυράκια. 
• Το στρες φαίνεται ότι παίζει ρόλο στην 
εμφάνιση της ακμής, καθώς οι ορμόνες του 
στρες μαζί με την τεστοστερόνη προκαλούν 
αύξηση της παραγωγής σμήγματος.

Η ακμή 
• Είναι μια πολύ συνηθισμένη δερματοπάθεια που 
παρατηρείται σε εφήβους, αλλά και σε ενηλίκους.
• Αποτελεί πάθηση των σμηγματογόνων αδένων που 
αφθονούν στο πρόσωπο, στη ράχη και στο στήθος. 
• Ξεκινάει κατά τη διάρκεια της εφηβείας (στα κο-
ρίτσια με την έναρξη της εμμήνου ρύσεως), όπου 
εμφανίζονται και τα πρώτα αντιπαθητικά σπυράκια. 

Εκτός από την κοινή ακμή των εφήβων 
και τη ροδόχρου ακμή των ενηλίκων, 

υπάρχουν κι άλλες μορφές ακμής:
Νεογνική ακμή
Εμφανίζεται μετά τη γέννηση συνήθως σε 
αγόρια. Έχει τη μορφή εξανθημάτων στα 
μάγουλα. Υποχωρεί, ωστόσο, σε έξι μήνες. 
Επαγγελματική ακμή
Εμφανίζεται σε εργαζομένους που έρχο-
νται σε επαφή με ορυκτέλαια. Εντοπί-
ζεται σε μηρούς και βραχίονες. 
Τροπική ακμή
Εμφανίζεται κυρίως σε ναυτι-
κούς που εργάζονται σε ζε-
στούς και υγρούς χώρους, 
όπως είναι τα μηχανο-
στάσια. Εντοπίζεται 
στη ράχη, στο στέρνο 

και στον κορμό. 
Ιατροφαρμακευτική ακμή
Εκδηλώνεται έπειτα από χορήγηση φαρμά-
κων, όπως τα ανδρογόνα, τα αναβολικά ή η 
κορτιζόνη, τα αντιεπιληπτικά. 
Ακμή από καλλυντικά
Εντοπίζεται σε ενήλικες γυναίκες και οφεί-

λεται σε χρήση καλλυντικών 
που περιέχουν φαγεσω-

ρογόνα υλικά όπως 
βαζελίνη, λανολίνη, 

φυτικά ή χημικά 
έλαια. 

Η ακμή είναι πάθηση της τριχοσμηγματογόνου μο-
νάδας. Στη δημιουργία της ακμής συμβάλλουν 

και άλλοι παράγοντες πέρα από την υπερλειτουργία 
του σμηγματογόνου αδένα και την υπερέκκριση αν-
δρογόνων.
• Λόγω πλημμελούς κερατινοποίησης, αποφράσσεται 
το στόμιο του τριχοσμηγματογόνου πόρου, με αποτέ-
λεσμα άθροιση του σμήγματος, περαιτέρω διάταση 
και τελικά ρήξη του τριχοθυλάκου.
• Σημαντικός παράγοντας για τη δημιουργία της 
ακμής είναι το προπιονικό βακτήριο της ακμής (P. 
Acnes) το οποίο είναι φυσιολογικός έποικος του τρι-
χοσμηγματογόνου πόρου.
• Όταν όμως αυξηθεί σε αριθμό, προκαλεί διάσπαση 
των τριγλυκεριδίων του σμήγματος και στη συνέχεια 
εντείνει την παραγωγή ελευθέρων λιπαρών οξέων 
που προκαλούν ερεθισμό στο δέρμα.
• Άλλοι πρόσθετοι παράγοντες που εμπλέκονται 
στην αιτιοπαθογένεια της νόσου είναι: γενετικοί πα-
ράγοντες (γονείς με το ίδιο λιπαρό δέρμα), εξωγενείς 
παράγοντες (καλλυντικά, φάρμακα, κλιματολογικές 
συνθήκες).



TΡΙΤΗ 19  ΙΟΥΝΙΟΥ 2018 23Τ Α Ν Ε Α 

της Αιτωλοακαρνανίας

Μέλι ή ζάχαρη;
Μια από τις τροφές που συγκεντρώνει ιδιαίτερο ενδιαφέρον 

κυρίως λόγω της ικανότητας της να αντικαθιστά τη ζάχαρη είναι το μέλι

Συμπεράσματα

Συμπερασματικά λοιπόν μπορούμε να πούμε πως το μέλι δεν 
αποτελεί ανώτερο τρόφιμο όσον αφορά την διατροφική του 

αξία από την ζάχαρη. Συνεπώς δεν κρίνεται σκόπιμο να προτείνεται 
σε άτομα που ακολουθούν κάποιο πρόγραμμα απώλειας βάρους. Το 
πόσο φυσική & υγιεινή είναι η διατροφή μας δεν χαρακτηρίζεται από 
το αν τρώμε μέλι αντί για ζάχαρη, όπως πολλοί ειδήμονες του χώρου 
διατείνονται. 

Οι βελτιώσεις στις διαιτητικές μας συνήθειες έχουν ρίζες πολύ πιο 
βαθιές & η απόδοση σε τρόφιμα υπερβολικών & καμιά φορά ανυπό-
στατων ιδιοτήτων σίγουρα δεν οδηγεί προς την κατεύθυνση αυτή. Το 
μέλι είναι μια πολύ καλή γλυκαντική τροφή, όμως είναι άδικο να το 
μυθοποιούμε αποδίδοντας του μη ρεαλιστικά πλεονεκτήματα.

Μια κουταλιά της σούπας μέλι περιέχει 0,1 mg σιδήρου, αλλά ένας 
ενήλικας θα χρειαστεί 150 κουταλιές της σούπας μέλι την ημέρα δηλα-
δή 9600 θερμίδες ώστε να προσλάβει 15 mg σιδήρου, τα οποία αποτε-
λούν την ημερήσια ανάγκη του για σίδηρο.

Επιπλέον, το μέλι περιέχει ίχνη από λιποειδικής φύσεως ουσίες οι 
οποίες αναστέλλουν τον παράγοντα ενεργοποίησης των αιμοπεταλί-
ων (PAF), ο οποίος αποτελεί φλεγμονώδη παράγοντα που εμπλέκεται 
στην διαδικασία οξείδωσης της LDL με αποτέλεσμα την καταστροφή 
του ενδοθηλίου και τον σχηματισμό της αθηρωματικής πλάκας.  
(Πηγή: Logodiatrofis, Γράφει η Αναστασία Δουλγέρη, Κλινική 
Διαιτολόγος- Διατροφολόγος, Msc)

Ποια είναι όμως η αλήθεια; Έχει το μέλι μεγαλύτερη θρεπτική αξία από την ζάχαρη; 

•Είναι γνωστό ότι η ζάχαρη αποφεύγεται από αυτούς που εντάσσονται 
σε κάποιο πρόγραμμα αδυνατίσματος, καθώς & από τους διαβητικούς

•Το μέλι είναι μια φυσική γλυκαντική τροφή που θα μπορούσε 
να υποκαθιστά την ζάχαρη, με λιγότερες αρνητικές επιπτώσεις

Ιδιότητες του μελιού

Παλιότερα πιστεύονταν πως το μέλι έχει αντισηπτικές & φαρμακευτικές 
ιδιότητες. Σε περίπτωση που βρεθούν μικρόβια μέσα σ’ αυτό εξαφανίζο-

νται σε σύντομο χρονικό διάστημα καθώς αφυδατώνονται εξαιτίας της μεγάλης 
απορροφητικότητας ικανότητας του μελιού. 

Την ιδιότητα αυτή γνώριζαν οι Αρχαίοι Έλληνες που το 
χρησιμοποιούσαν για να ταριχεύουν τους νεκρούς τους. 
Αναφέρεται δε πως η σωρός του Μεγάλου Αλέξαν-
δρου ταριχεύτηκε με αυτό τον τρόπο.

Η τελική σύσταση του ώριμου πλέον μελιού που 
απολαμβάνουμε εμείς διαφέρει τόσο από το 
λουλούδι που μάζεψε η μέλισσα το νέκταρ 
(θυμαριού, πεύκου, ελάτου), όσο & από τον 
τρόπο που αποχωρίζεται από την κερήθρα (με 
φυγοκέντρηση, με πίεση κ.α.). 

Μια τυπική όμως ανάλυση δίνει: γλυκόζη 34%, 
φρουκτόζη 41%, σουκρόζη 2.4%, & νερό 18.3%. Γενικά πιστεύεται 
πως είναι γλυκύτερο από την ζάχαρη, όμως η γλυκύτητα είναι κάτι υποκειμενικό 
& κυμαίνεται από 57 - 122% αυτής της ζάχαρης.

Επίσης το μέλι είναι γνωστό για τις αντισηπτικές του ιδιότητες. Η μεγάλη περιεκτικότητα 
του μελιού σε σάκχαρο έχει σαν αποτέλεσμα να μην είναι σε θέση να αναπτυχθούν μέσα σε 
αυτό διάφοροι μικροοργανισμοί. Όμως οι χαμηλές θερμοκρασίες παρασκευής του μελιού 
δεν είναι αρκετές για να καταστρέψουν πλήρως το μικρόβιο Clostridium botulinum. 

Αυτοί οι μικροοργανισμοί είναι επικίνδυνοι γιατί δημιουργούν θανατηφόρες τοξίνες, ένα 
φαινόμενο που δεν εκδηλώνεται στο υψηλής συγκέντρωσης σακχάρου μέλι. Όμως οι συν-
θήκες του γαστρεντερικού σωλήνα των νεογνών μπορεί να ευνοεί τη δημιουργία τοξινών, 
γι’ αυτό συνίσταται να μην δίνεται μέλι σε μωρά μικρότερα του ενός έτους.

Μέλι ή ζάχαρη

Αντίθετα με την γνώμη πολλών δεν φαίνεται να υπάρ-
χει κανένα διατροφικό πλεονέκτημα στην επιλογή του 

μελιού. Εξαιτίας της συμπυκνωμένης του μορφής είναι ουσι-
αστικά μεγαλύτερης περιεκτικότητας σε σουκρόζη από ότι η 
επιτραπέζια ζάχαρη. Έτσι μια κουταλιά μέλι περιέχει 65 θερ-
μίδες, ενώ μια κουταλιά ζάχαρη 46. 

Είναι λοιπόν φανερό ότι σε ένα υπέρβαρο άτομο που δεν 
αντιλαμβάνεται την γλυκύτητα του μελιού (δηλ. χρησιμοποιεί 
τόση ποσότητα μελιού όση & ζάχαρης για να πετύχει το ίδιο 
γλυκαντικό αποτέλεσμα ) η κατανάλωση του στο καθημερινό 
διαιτολόγιο αυξάνει τις ολικές προσλαμβανόμενες θερμίδες. 
Επίσης αν & το μέλι περιλαμβάνει κάποια ποσότητα βιταμι-
νών & ιχνοστοιχείων, η περιεκτικότητά του είναι τόσο μικρή 
που δεν συνυπολογίζονται στις ημερήσιες προσλήψεις.

Η αντιπαράθεση με την ζάχαρη δεν σταματά όμως εδώ. Ένα 
εξίσου αμφιλεγόμενο ζήτημα που διχάζει το χώρο της διατρο-
φής είναι αν μπορεί ένας διαβητικός να χρησιμοποιεί συχνό-
τερα το μέλι. Γνωρίζουμε πως το κύριο χαρακτηριστικό του 
μελιού είναι η μεγάλη περιεκτικότητα σε φρουκτόζη. 

Η φρουκτόζη μεταβολίζεται & περνά στα κύτταρα με μια 
διαδικασία που δεν είναι απαραίτητη η ινσουλίνη. Εύλογα 
οδηγείται κάποιος στο συμπέρασμα πως αποτελεί ιδανική 
γλυκαντική ουσία για τους διαβητικούς. Όμως για την τελική 
μας σύσταση θα πρέπει να συνεκτιμήσουμε & την περιεκτικό-
τητά της σε γλυκόζη.

Έτσι η αυξημένη συγκέντρωση του μελιού σε γλυκόζη το 
καθιστά ελεγχόμενο τρόφιμο για τους ασθενείς με σακχαρώδη 
διαβήτη. Επίσης επειδή η σουκρόζη υδρολύεται πολύ γρήγο-
ρα σε γλυκόζη & φρουκτόζη στο λεπτό έντερο, υπάρχει μικρή 
διαφορά στο χρόνο απορρόφησης μεταξύ μελιού & ζάχαρης.

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΕΦΗΜΕΡΕΥΟΝ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

ΗΜΕΡΑ 8 Πρωί- 2 Μεσημ &  
5:00 Απογ - 8 Πρωί 8 Πρωί - 8:30 Βράδυ 

Τρίτη
19

Ιουλίου

ΛΙΑΡΟΚΑΠΗ ΣΟΦΙΑ 
ΚΑΖΑΝΤΖΗ 10 & ΗΛΙΑ ΗΛΙΟΥ 
Τηλ. 2641044055 (πρώην ΚΕΠ) 

ΖΗΤΟΥΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
Χ. Τρικούπη 9 (Εναντι Δημαρχείου) 
Τηλ. 2641032333 

Τετάρτη  
20

Ιουλίου

ΖΥΓΟΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
Πλ. Δημοκρατίας 4 Τηλ. 2641025100 
(Φαρμακείο Μποκώρου) 

ΦΡΑΓΚΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ 
ΑΦΩΝ ΚΕΝΤΡΟΥ 4 
Τηλ. 2641023399 

Πέμπτη  
21

Ιουλίου

ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
Παπαστράτου 71 
Τηλ. 2641052833 

ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ 
Βότση 15 Τηλ. 2641059055 

Παρασκευή  
22

Ιουλίου

ΚΑΚΑΜΠΟΥΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΖΑΝΤΖΗ 10 & ΗΛΙΑ ΗΛΙΟΥ 
Τηλ. 2641044055 (πρώην ΚΕΠ) 

ΚΟΥΤΣΙΚΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ 
Παπαστράτου 4 
Τηλ. 2641022456 

Σάββατο  
23

Ιουλίου

ΠΑΝΟΥΚΛΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΑ 
ΣΟΥΛΙΟΥ 41 & 11ης ΙΟΥΝΙΟΥ 
Τηλ. 2641022218 (πλ. Ξηρομέρου) 

ΣΤΑΡΑΚΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ Δημοτσελίου 2 
Τηλ. 2641057962 (έναντι 1ου παιδικού 
σταθμου) 

ΚΑΚΑΒΟΥΛΑΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 
Πλ. Καραπανέικα 
Τηλ. 2641021932 

ΚΑΤΣΑΡΟΥ ΜΑΡΙΑ
Μπαϊμπά 29 Τηλ. 2641028717 

Κυριακή  
24

Ιουλίου

ΣΤΑΣΙΝΟΥ ΜΑΡΙΑ 
Χαρ. Τρικουπη 62 
Τηλ. 2641021912 

ΚΟΝΤΟΥΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
Πλ. Χατζοπούλου 3 
Τηλ. 2641026742 
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Βραδιές Σινεμά

Θερινός κινηματογράφος Ελληνίς
Κάθε Κυριακή & Τετάρτη ένα εισητήριο 
ισχύει για δύο άτομα

Τιμή εισιτηρίων: 
6 € κανονικό, 4 €  μαθητικό, φοιτητικό, ανέργων, πολυτέκνων, 
ΑΜΕΑ (με την επίδειξη κάρτας). Τηλ: 26410-44345

Θερινός  Δημοτικός 
κινηματογράφος ΄΄Ελληνίς΄΄
19 & 20/6 προβάλει την ταινία

Ο κα θ έ -
ν α ς 
αξίζει 
έ ν α ν 

μεγάλο έρωτα. Για 
τον 17χρονο Σάι-
μον Σπάιερ, όμως, 
τα πράγματα είναι 
λίγο περισσότερο 
πολύπλοκα: Ακόμα 
δεν έχει πει στους 
γονείς ή στους φί-
λους του πως είναι 
ομοφυλόφιλος και 
δεν έχει ιδέα για την πραγματική ταυτότητα του ανώνυμου συμμαθητή 
του που έχει ερωτευτεί μέσω διαδικτύου. Η προσπάθεια να λύσει αμ-
φότερα τα προβλήματα αποβαίνει αστεία, τρομακτική και του αλλάζει 
μια για πάντα τη ζωή. Σκηνοθετημένο από τον Γκρεγκ Μπερλάντι (Νε-
ανικές Ανησυχίες, Brothers & Sisters), σε σενάριο του Άιζακ Άπτεϊκερ 
και της Ελίζαμπεθ Μπέργκερ (This is Us) και βασισμένο στο διεθνώς 
αναγνωρισμένο βιβλίο της Μπέκι Αλμπερτάλι, το «Με Αγάπη, Σάιμον» 
είναι μια αστεία, ειλικρινής ιστορία ενηλικίωσης για το ταξίδι τού να 
βρεις τον εαυτό σου και να ερωτευτείς.

Σκηνοθεσία: Γκρεγκ Μπερλάντι
Πρωταγωνιστούν:  
Νικ Ρόμπινσον,Κάθριν Λάνγκφορντ, Αλεξάντρα Σιπ,
Χόρχε Λέντεμποργκ, Μάιλς Χάιζερ, Κίναν Λόνσντεϊλ,
Λόγκαν Μίλερ, Τζένιφερ Γκάρνερ

Ώρα προβολής:
 9.30 μ,μ,   

Με Αγάπη, Σάιμον
Love, Simon

Βραδιά γευσιγνωσίας 
από τον όμιλο Inner Wheel 

στο Αγρίνιο

Ο όμιλος Inner Wheel 
Αγρινίου, στις 20 Ιουνί-
ου, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 9 μ.μ., διοργανώνει 

στο κτήμα Αμάρο, την καθιερωμένη 
“βραδιά γευσιγνωσίας”. Οι γυναίκες 
του Ομίλου μαγειρεύουν με αγάπη 
και μεράκι και σας προσκαλούν να τι-
μήσετε με την παρουσία σας τη βρα-
διά αυτή, ταξιδεύοντας σε ένα υπέρο-
χο γευστικό ταξίδι.

Τιμή εισόδου: 12 ευρώ

Αγρίνιο: 
Εγκαίνια για την 6η ετήσια 

έκθεση φωτογραφίας 
της ομάδας Αrt8

Τα εγκαίνια θα γίνουν την Παρασκευή 22 Ιουνίου
 και ώρα 21:00 όπου θα προλογίσει 

ο Αρχιτέκτων-Φωτογράφος Λεωνίδας Φραγκούλης.

Η Φωτογραφική Ομάδα Αrt8, του Παραδοσιακού Καλλιτεχνι-
κού Εργαστηρίου Αγρινίου διοργανώνει την 6η ετήσια έκθε-
ση φωτογραφίας που θα φιλοξενηθεί στον πολιτιστικό χώρο 
της Δημοτικής Αγοράς Αγρινίου (Πλατεία Δημάδη-Παλαιά 

Λαχαναγορά).
Φέτος στη φωτογραφική μας έκθεση θα υπάρξουν 2 εκθεσιακά γεγονό-

τα: 
– Στην ισόγειο αίθουσα θα αναπτυχθεί το ελεύθερο θέμα.
– Στο πατάρι της αίθουσας θα αναπτυχθεί το θέμα με τίτλο: «Ανταπο-

κρίσεις»
Διάρκεια έκθεσης 22 έως 1 Ιουλίου 2018
‘Ωρες λειτουργίας 19.00 έως 22.30 καθημερινά
Τηλέφωνα επικοινωνίας: Παπανίκος Δημήτριος : 6939246575
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Πρόσκληση
Ελάτε να «πετάξουμε» 
μαζί με το Αερόστατο

του ΚΔΑΠ Δ. Αγρινίου, 
στην μαγική και ονειρεμένη

του Ευγένιου Τριβιζά
Στην αυλή του ΚΔΑΠ 

(Βαρνακιώτη και Μεσολογγίου)
Η πτήση αναχωρεί 

την Τρίτη 19 Ιουνίου
στις 19:30 ακριβώς …….

…….Οδηγοί στο αερόστατο 
τα παιδιά του ΚΔΑΠ...

Ενημερωτική εκδήλωση 
του Τμήματος Μηχανικών Η/Υ 
& Πληροφορικής στο Αγρίνιο

Παρασκευή 22 Ιουνίου 2018 και ώρα 7 μ.μ. 
στην Αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου

Εκδήλωση με  θέμα: “Το Τμή-
μα Μηχανικών Η/Y & Πλη-
ροφορικής του Πανεπιστη-
μίου Πατρών: Σπουδές και 

Προοπτικές”
Στόχος της εκδήλωσης είναι η ενημέ-

ρωση μαθητών, γονέων και καθηγητών 
σχετικά με την επιλογή του Τμήματος 
για σπουδές, με αναφορές, στο αντι-
κείμενο του Μηχανικού Η/Υ και Πληροφορικής, στην ποιότητα της παρεχόμενης 
εκπαίδευσης, σε παραδείγματα επαγγελματικής εξέλιξης, και στις εξαιρετικές επαγ-
γελματικές προοπτικές που ανοίγονται μέσα από ομιλίες Καθηγητών και αποφοίτων 
του Τμήματος.

Θα ακολουθήσει ανοικτή συζήτηση με το κοινό.

Παρουσίαση του βιβλίου 
“Είμαστε πια πρωταθλητές”

Στην Αίθουσα του Δημοτικού συμβουλίου Αγρινίου θα γί-
νει στις 23 Ιουνίου στις 11 το πρωί η παρουσίαση του βι-
βλίου του Βασίλη Σκουντή «Ειμαστε πια πρωταθλητές». 
Η παρουσίαση θα γίνει στην διάρκεια του Πανελληνίου 

πρωταθλήματος Παίδων που θα διεξαχθεί από 20-24 Ιουνίου στο 
ΔΑΚ Αγρινίου.
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Δυάρι στο 
Αγρίνιο
επί της 
Χαριλάου 
Τρικούπη 
3ος όροφος
Τηλ. 26410 
25464 
& 
6948273631

Παράξενα απ’ ολο τον Κόσμο

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ
καινούργιες απέναντι από το  Νοσοκομείο στο Μεσολόγγι. 
Πληροφορίες: 6944290101

Πωλείται
διώροφο οίκημα 
με ένα διαμέρισμα 110 τ.μ. 
επάνω & 2 μαγαζιά 110 τ.μ. 
κάτω,σύνολο 220 τ.μ.
στην οδό Αγγελοκάστρου 
43 στο Αγρίνιο
Πληροφορίες: 6978665919

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 88 Τ.Μ.
Οδός Δ. Κομνηνού 
(πάροδος Φιλελλήνων)
4ος όροφος, υπερπολυτελής κατασκευή, 
κουφώματα με ανακλήσεις, εξώπορτα 
θωρακισμένη, κ.λ.π.
Πληροφορίες: 6944290101

ΟΙΚΟΠΕΔΟ 
Στο Μεσολόγγι προνομιούχο 540 τμ, 
γωνιακό εντός πόλεως Μεσ/γίου
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 
6906255524

ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ
6 στρεμμάτων στο Παναιτώλιο 
πλησίον σχεδίου πόλεως 
Πληροφορίες: Καραγιαννόπουλος 
Κώστας 6932446119

Mικρές Αγγελίες
Για αγγελίες καλέστε στο 2641023138 από 11.00 έως 14.00 

ή στείλτε φαξ στο 2641023148 όλο το 24ωρο
Πωλούνται Ενοικιάζονται

Διαμερίσματα Τριάρια - καινούργια
εντός πόλης Μεσολογγίου, (κεντρικά)
Τιμή συζητήσιμη από 300-400€
Πληροφορίες  στα τηλ: 2631051000 & 6958278048

5 στρέμματα 
στη Βόνιτσα 
Αιτωλοακαρνανίας
άρτιο & οικοδομήσιμο
κατάλληλο για σούπερ 
μάρκετ ή άλλη επιχείρηση 
ή κατοικία.

Οικόπεδο 450 τ.μ. 
στη Βόνιτσα
άρτιο & οικοδομήσιμο, 
γωνιακό, απέναντι 
από Κέντρο Υγείας 
Βόνιτσας.

800 τ.μ. στην Πρέβεζα
άρτιο & οικοδομήσιμο, 
γωνιακό κοντά στη 
θάλασσα στο Νεοχώρι 
Αγίου Θωμά.

Πληροφορίες: 
6945425971, 6937804074

Πωλείται
Επαγγελματικός εξοπλισμός
	Πλυντήριο πιάτων
	Ποτηροθήκη ανοξείδωτη
	2 ρεσώ με φλόγιστρα
	2 φούσκες
	Πιάτα & μαχαιροπήρουνα
Πληροφορίες: 2631051342, 6983513764

Καινούριος διάδρομος 
ηλεκτρικός,
1,94x0,87 πλάτος x 1,60 ύψος
κλίση 12%, ταπέτο τρεξίματος 
0,51x1,42, Τιμή ευκαιρίας.
Πληροφορίες: 26310 51000, 
6958278048

Πωλείται
Αγροτεμάχιο - Οικόπεδο
26 στρεμμάτων στα Καλύβια
Άμεσα διαθέσιμο 
Στην περιοχή: Μεταξύ Καλύβια Αγρινίου - Αγγελοκάστρου 
λίγο μετά το γήπεδο του χωριού,100 μέτρα από τον κεντρικό δρόμο. 
Επιπρόσθετα στοιχεία: 
Επίπεδο αγροτεμάχιο με 3 προσόψεις σε αμαξιτούς δρόμους
με αρδευτικά αυλάκια στις 2 προσόψεις,
ιδιαίτερα παραγωγικό για αγροτική εκμετάλλευση.
Τηλέφωνο: 694 694 9931

ΗΠΑ: Σε κάθε 100 κατοίκους
αντιστοιχούν 120 όπλα

Οι Αμερικανοί αποτελούν μόλις το 4% του πληθυσμού του πλανήτη, όμως έχουν στην κατοχή τους το 46% των όπλων μικρού διαμετρήματος 
παγκοσμίως, σύμφωνα με έκθεση που δόθηκε εχθές στη δημοσιότητα.

Η έρευνα βασίστηκε σε στοιχεία που προέρχονται από πολλές πηγές, όπως στα αρχεία καταγραφής των κατόχων που υπάρχουν σε 133 χώρες 
– ωστόσο ελήφθησαν υπόψη μόνο οι 56.

Το 2017 
•	Αντιστοιχούσαν 120 όπλα σε κάθε 100 κατοίκους των ΗΠΑ. 
•	Η επόμενη χώρα στη λίστα ήταν η εμπόλεμη Υεμένη, όπου σε κάθε 100 κατοίκους αντιστοιχούσαν 53 όπλα. 
•	Ακολουθεί το Μαυροβούνιο (39 όπλα για κάθε 100 κατοίκους) και ο Καναδάς (35 όπλα). 
•	Στην Ιαπωνία και την Ινδονησία, σε κάθε 100 κατοίκους δεν αντιστοιχεί ούτε καν ένα "ολόκληρο" όπλο.
•	Στα τέλη του 2017 σε όλον τον κόσμο κυκλοφορούσαν περισσότερα από 1 δισεκατομμύριο τέτοια όπλα, εκ των οποίων το 85% βρισκόταν σε χέρια 
απλών πολιτών και τα υπόλοιπα ανήκαν σε στρατιωτικούς ή αστυνομικούς.
•	Ο αριθμός των όπλων που ανήκαν σε πολίτες αυξήθηκε παγκοσμίως στα 857 εκατομμύρια το 2017, από 650 εκατομμύρια το 2006, σύμφωνα πάντα με 
την έκθεση Small Arms Survey του Ινστιτούτου Διεθνών και Αναπτυξιακών Μελετών που εδρεύει στη Γενεύη. 
(Πηγή: ΑΠΕ - ΜΠΕ)
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Είπαν...

Ψυχαγωγ ί α
Τα  ζ ώ δ ι α

 Καρκίνος 
22/6 - 22/7
Σας είναι δύσκολο να προβάλλετε τις απαι-
τήσεις που έχετε απ’ τη σχέση σας. Το πλα-
νητικό σκηνικό σας παρασύρει σε συναισθη-
ματικές ακρότητες. 

 Λέων 
23/7 - 22/8
Εκφράστε τον συναισθηματικό σας κόσμο. 
Ο συνδυασμός της δράσης σας σήμερα σας 
προτρέπει στην ουσία να παραμερίσετε το 
στενό προσωπικό συμφέρον και να υψωθεί-
τε πάνω από την ατομική σας υπόσταση.  

Παρθένος 
23/8 - 22/9
Με τις ευνοϊκότερες προϋποθέσεις σήμερα 
γλεντάτε. Φροντίστε να μη γίνετε σπάταλοι. 
Σκέψεις και αυτοκριτική σας συντροφεύουν 
τονίζοντας την εσωστρέφεια σας. 

 Ζυγός 
 23/9 - 22/10
Η διάθεσή σας σήμερα για να γνωρίσετε 
κόσμο σας οδηγεί σε κοινωνικές συνανα-
στροφές και μετακινήσεις. Οι ερωτικές σας 
φαντασιώσεις, θα είναι γεμάτες από πα-
θιασμένες επιθυμίες που μάλλον δεν θα τις 
εκπληρώσετε. 

 Σκορπιός 
23/10 - 21/11
Μια βόλτα, ή ένα απλό μπουκέτο λουλούδια 
- μπορεί να κάνουν το άτομο που τα δέχεται 
από εσάς να νιώσει βασιλιάς ή βασίλισσα. 
Ζητήματα περιουσιακά και κληρονομικά σας 
απασχολούν σήμερα. 

 Τοξότης 
22/11 - 21/12
Οι βαθιές και ριζικές αλλαγές που συμβαί-
νουν εδώ και καιρό στην προσωπική σας θα 
σας κάνουν να αλλάξετε τη συμπεριφορά 
σας προς το σύντροφο. 
 
Αιγόκερως 
22/12 - 19/1
Η διάθεσή σας σήμερα θα κυμανθεί σε 
αρκετά καλά επίπεδα ενώ θα δεχτείτε και 
την υποστήριξη του περιβάλλοντός σας. Ο 
σύντροφος ενδέχεται να έχει αντίθετη άπο-
ψη από τη δική σας σε θέματα σχέσεων και 
αισθητικής 

 Υδροχόος 
20/1 - 18/2
Εμφανίζετε μία ανταγωνιστική διάθεση προς 
το σύντροφό σας που θα μπορέσει να διοχε-
τευθεί είτε σε κοινές δραστηριότητες είστε 
σε ανταγωνιστικά σπορ. 
 
Ιχθείς 
19/2 - 20/3
Η σημερινή μέρα με τις πλανητικές της θέ-
σεις σας κάνει ανασφαλείς στα αισθηματικά 
σας και σας δυσκολεύει να προβάλετε τις 
επιθυμίες σας. Καλό θα είναι να είστε ιδιαί-
τερα προσεχτικοί σήμερα.  

Κριός 
21/3 - 19/4 
Η ικανότητά σας να διεισδύσετε στις κατα-
στάσεις που σας απασχολούν σήμερα θα 
αποδειχθεί ωφέλιμη. Καλή ημέρα για να 
εκφράσετε τα βαθύτερα συναισθήματά σας. 
 
Ταύρος 
20/4 - 20/5
Αποφύγετε την επίδειξη ισχύος προς το σύ-
ντροφο σας. Το αποτέλεσμα οποιασδήποτε 
προστριβής θα φορτίσει αρνητικά τη σχέση 
σας. 

 Δίδυμοι 
 21/5 - 21/6
Διατηρείστε την ηρεμία σας αποδειχθείτε 
ευέλικτοι αποποιούμενοι δογματισμούς και 
προσκολλήσεις απ’ το χθες. Οι προσωπικές 
σας σχέσεις θα κινδυνέψουν εάν δεν κρατή-
σετε την ψυχραιμία σας. 

Δύναμη 
 
«Φυλάξου απ’ τον άνθρωπο που 
απέκτησε ξαφνικά δύναμη που 
δεν την άξιζε.»

Έντγκαρ Λι Μάστερς
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Αγρίνιο, ΤΚ 30100, τηλ.2641023158
e-mail:mediaprint@hotmail.gr


